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UNIVERSITETI I MJEKËSISË, TIRANË 

FAKULTETI I SHKENCAVE MJEKËSORE TEKNIKE 

  

Dega: BACHELOR NË INFERMIERI TË PËRGJITHSHME 

 

KOHE-ZGJATJA E STUDIMEVE  3 vjet 

 

PROVIME DIPLOME 

 
 

                                                        HYRJE 

 
Programi i studimeve 3 vjecare te kursit te plote te Infermierit te pergjithshem permban 65 

lende. Diplomimi i pare sipas zbatimit te Kartes se Bolonjes eshte kursi 2004-2007. 

Ne fund te studimeve Fakulteti i Infermierise i Universiteti te Tiranes jep titullin “Infermier i 

Pergjithshem”. 

Kurrikula e plote permban 4500 ore  mesimore  60 minuteshe nga te cilat 1575 ore praktike 

ne institucionet spitalore te Qendres Universitare “Nene Tereza” dhe ne Sherbimin 

Shendetsor Primar. 2925 ore jane mesim aktiv ne auditor. 

Nje vit akademik ndahet ne 2 semestra dhe lendet jane te grupuara ne module, me nje total 

prej 60 kreditesh; 30 kredite semestri i pare dhe 30 kredite semestri i dyte.  

1 kredit = 25 ore, nga te cilat 12 ore jane mesim aktiv ne fakultet dhe 13 ore jane pune 

e  pavarur e studentit. 

Ne vitin e pare akademik studentet kryejne 18 jave mesimore ne semestrin e pare dhe 14 

jave mesimore ne semestrin e dyte. Gjate semestrit te pare studentet kane 2 jave pushime 

per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 21–28 shkurt. Gjate semestrit te dyte studentet kane 

14 jave mesim, 5 jave praktike dhe 2 jave provime nga 20 qershor– 4 korrik. 

Ne vitin e dyte akademik studentet kryejne 10 jave mesimore ne semestrin e pare, 8 jave 

praktike, 2 jave pushime per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 21–28 shkurt. Gjate 

semestrit te dyte studentet kane 7 jave mesim, 13 jave praktike dhe 2 jave provime nga 20 

qershor– 4 korrik. 

Ne vitin e trete akademik studentet kryejne 10 jave mesimore ne semestrin e pare, 7 jave 

praktike, 2 jave pushime per Krishtlindjet dhe 1 jave provime nga 20–28 shkurt. Gjate 

semestrit te dyte studentet kane 8 jave mesim, 13 jave praktike dhe 3 jave provimet 

perfundimtare nga 15 Qershor–10 Korrik. 

Studentet ne perfundim te studimeve 3-vjeçare (Bachelor) marrin listen e notave te lendeve 

te grupuara ne module, diplomen dhe programin e studimit. 
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Titu l l i  i  Diplomes –  INFERMIER I  PERGJITHSHEM 

CIKLI  I  PARE -  B  a  c  h  e  l  o  r  
 
 

Programi mesimor 2013-2014 

 

QËLLIMET E 
KURSIT 

Kursi i Diplomimit të nivelit të I
rë
 (Bachelor) në degen INFERMIER I 

PERGJITHSHEM ka si qëllim të formoj infermierie qe do te punojne se 

bashku me mjekun ne sherbimet spitalore dhe ambulatore. 

KOHEZGJATJA E 
KURSIT 

Kursi zgjat tre vjet dhe ndahet ne 6 semestra te cilet ndahen  ne modulet 

perkatese. Pjesemarrja në leksione eshte e detyrueshme ne masen 70% ndersa 

seminaret dhe praktikat ne masen 100%. Raporti leksione/seminare eshte 1 me 

3 ose 1 me 4 sipas lendes. 

Ne fund te çdo  moduli studenti shlyen lendet perkatese (te detyrueshme) me 

nje provim. 

Kursi mbyllet me një provim final që vlerëson aftësite profesionale te 

integruara te infermierit te ardhshem, dhe  shoqërohet me lëshimin e një 

Diplome Universitare të nivelit të I
rë
 (Bachelor) me titullin INFERMIER I 

PERGJITHSHEM. 

KËRKESAT 
SPECIFIKE DHE 

KRITERET E 
PRANIMIT NË 

VITIN E Irë 

1. Të ketë mbaruar Shkollën e Mesme 

2. Raport mjeksor për aftësine e tij psikiko – fizike 

3. Përzgjedhen nëpërmjet një testimi me shkrim 

KUFIJTË E 
INFERMIERIT TE 
PERGJITHSHEM 

Të diplomuarit në degen INFERMIER I PERGJITHSHEM në bashkëpunim të 

drejpërdrejt me mjekun, jane punonjes shendetsor pergjegjes ne strukturat 

spitalore dhe ambulatore (publike ose private). 

 
 

     VITI I PARE  (2013-2014) -  Kredite 60  Semestri i Ire  - 30 kredite 
 

Kodi Modulet e integruara 
ORE NE 

AUDITOR 
ORE NE 
TOTAL 

KREDITE 

IA1 - 1 

LATINISHT & ITALISHT/FRENGJISHT 

Latinisht 

Italisht/Frengjisht 

42 

18 

24 

87.5 

37.5 

50 

3.5 

1.5 

2 

IA1-2 ANGLISHT  1 60 125 5 

IA1 - 3 

Psikologji mjeksore, Etike-Deontologji,Legjislacion 

shendetsor,Sociologji 

Psikologji mjeksore 

Etike-Deontologji 

Legjislacion shendetsor 

Sociologji 

       60 

18 

12 

12 

18 

125 

37.5 

25 

25 

37.5 

5 

1.5 

1 

1 

1.5 

IA1 - 4 
Anatomia normale  

Anatomia normale 
60 

60 
125 
125 

5 

5 

IA1-5 
Fiziologji 

Fiziologji 
48 

48 
100 

100 
4 

4 

IA-6 
Mikrobiologji 

Mikrobiologji  
60 

60 
125 

125 
5 

5 

IA1 - 7 
Histologjia  

Histologjia 
36 

36 
75 

75 
3 

3 

 Totali 762.5 30.5 
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Semestri i IIte  - 30 kredite 

 

Kodi Modulet e integruara 
Ore ne 

auditor 

Ore ne 

total 
Kredite 

IA2 - 1 

Biokimi mjeksore,Biologji e pergjithshme 

Biokimi mjeksore 

Biologji e pergjithshme 

72 

42 

30 

150 

87.5 

62.5 

6 

3.5 

2.5 

IA2 – 2 

informatike, Statistike & Ekonomi shendeti 

Informatike 

Statistike 

Ekonomi shendeti  

66 

24 

24 

18 

137.5 

50 

50 

37.5 

5.5 

2 

2 

1.5 

IA2 – 3 

Shendet publik ,Shendet Mjedisor 

Shendet Publik 

Shendet Mjedisor 

48 

24 

24 

100 

50 

50 

4 

2 

2 

IA2 - 4 
INFERMIERISTIKE  

Infermieristike 1 
60 

60 
125 

125 
5 

5 

IA2-5 

PUERIKULTURE,INFERM.PUERIKULTURE 

Puerikulture 

Infermieristike Puerikulture 

36 

24 

12 

75 

50 

25 

3 

2 

1 

IA2 -P Praktika Infermierore 150 6 

 Totali 737.5 29.5 

 
 
VITI I DYTE   (2013-2014) -  Kredite 60  Semestri i Ire  - 30 kredite 
 

Kodi Modulet e integruara 
Ore ne 

auditor 

Ore ne total 
Kredite 

IB1 - 1 
 Anglisht 2 

Anglisht 2 
48 

48 
100 

100 
5 

5 

IB1 - 2 
Anatomi patologjike 

Anatomi Patologjike 
18 

18 
37.5 

37.5 
1.5 

1.5 

IB1 - 3 
FARMAKOLOGJI 

Farmakologji 
42 

42 
87.5 

87.5 
3.5 

3.5 

IB1 - 4 

IMUNOLOGJI/IMUNOHEMATOLOGJI 

GJENETIKE/BIOLOGJI MOLEKULARE 

Imunologji/Imunohematologji 

Gjenetike/Biologji molekulare 

36 

24 

12 

75 

50 

25 

3 

2 

1 

IB1 - 5 INFERMIERISTIKE II 24 50 2 

IB1 - 6 

 

 

 

KIRURGJI 1 & INFERM.KIRURGJIE 1  

Kirurgji e pergjithshme 1 

Infermieristike Kirurgji 1 

70 

36 

24 

125 

75 

50 

5 

3 

2 

IB1-7 

Semundje te Brendshme 1 & Inferm.e 

Semundjeve te Brendshme 1 

Semundje te Brendshme 1 

Inferm. e Semundjeve te Brendshme 1 

66 

36 

30 

137.5 

75 

62.5 

5.5 

3 

2.5 

IB1-8 

Padiatri,Infermieristike padiatri 

Pediatri 1 

Infermieristike pediatri 1 

60 

30 

30 

125 

62.5 

62.5 

5 

2.5 

2.5 

 TOTALI 762.5 30.5 
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Semestri i IIte  - 30 kredite 

 

 
VITI I TRETE     (2013-2014) -  Kredite 60  Semestri i Ire  - 30 kredite 
 

Kodi Modulet e integruara 
Ore ne 

auditor 

Ore ne 

total 
Kredite 

IC1 - 1 

Gjinekologji,Inferm.gjinekologji 

Gjinekologji 

Infermieristike Gjinekologjie 

36 

 

24 

12 

75 

 

50 

25 

3 

 

2 

1 

IC1 - 2 

Shendet Riprodhues 

Shendet Riprodhues & Planifikim Familjar 

Infermieristike Shendet Riprodhues &  Planifikim Familjar 

30 

24 

6 

62.5 

50 

12.5 

2.5 

2 

0.5 

IC1 - 3 

Kirurgji 2 & Infermieristike Kirurgjikale 2,  

Kirurgji 2 

Infermieristike Kirurgjikale 2 

 

42 

 

30 

12 

 

87.5 

 

62.5 

25 

 

4 

 

3 

1 

 

IC1 - 4 

Okulistike & Infermieristike Okulistike , O.R.L. & Infermieristike 

O.R.L 
Okulistike 

Infermieristike Okulistike 

O.R.L 

Infermieristike O.R.L 

36 

12 

6 

12 

6 

75 

25 

12.5 

25 

12.5 

3 

1 

0.5 

1 

0.5 

IC1 - 5 

Sem. e Brendshme 2 & Inferm e Semundjeve  te Brendshme 2 

Semundje e Brendshme 2 

Infermieristike Semundjeve te Brendshme 2 

Dietologji/Pedagogji 

72 

 

30 

30 

12 

150 

 

62.5 

62.5 

25 

6 

 

2.5 

2.5 

1 

IC1 - 6 Traumatologji&Ortopedi , Inferm.traumatologji&ortopedi 42 87.5 3.5 

Kodi Modulet e integruara 
Ore ne 

auditor 

Ore ne 

total 
Kredite 

IB2 – 1 

Obstetrike & Infermieristike Obstetrike 

Obstetrike 

Infermieristike Obstetrike 

42 

24 

18 

87.5 

50 

37.5 

3.5 

2 

1.5 

IB2 - 2 

Semundje infektive & Infermieristike sem.infektive 
Semundje infektive 

Infermieristike Sem.infektive 

36 
24 

12 

75 
50 

25 

3 
2 

1 

IB2 - 3 

Neurologji,Inf.neurologji,Psikiatri,inf.psikiatri 

Neurologji 

Inferm.Neurologji 

Psikiatri 

Inferm.Psikiatri 

60 

18 

12 

18 

12 

125 

37.5 

25 

37.5 

25 

5 

1.5 

1 

1.5 

1 

IB2 - 4 

DERMATOLOGJI & INFERM.DERMATOLOGJIE  

DERMATOLOGJI 

Infermieristike Dermatologjie 

24 

 

18 

6 

50 

 

37.5 

12.5 

2 

 

1.5 

0.5 

IB2 - 5 

FIZIOTERAPI/REABILITIM NE KOMUNITET,RADIOLOGJI 

Fizioterapi/Reabilitim ne komunitet 

Radiologji 

30 

18 

12 

62.5 

37.5 

25 

2.5 

1.5 

1 

IB2 - 6 

ONKOLOGJI,INFERM.ONKOLOLGJI 
Onkologji 

Inferm.onkologji 

18 
12 

6 

37.5 
25 

12.5 

1.5 
1 

0.5 

IB2 -P Praktika Infermierore 300 12 

 Totali 750 30 
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Traumatologji&Ortopedi 

Infermieristike Traumatologjie&ortopedi 

36 

6 

75 

12.5 

3 

0.5 

 TOTALI 550 22 

 
Semestri i IIte  - 30 kredite 

 

Shenim: Shkronja e pare e kodit te modulit perfaqeson titullin e diplomes (I-Infermiere e pergjithshme), 

shkronja e dyte perfaqeson vitin (A-viti i I
re
, B-viti i II

te
 dhe C-viti i III

te
), numri i pare perfaqeson semestrin dhe 

numri i dyte modulin ( ku eshte P praktike). 

 

 

 

 

 

VITI I PARE 
 ANATOMI NORMALE  

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I & II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  5  kredite/60/125 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
studenti duhet te mesoje dhe te kuptoje strukturen e trupit te njeriut, 

ne nivel makroskopik , mikroskopik dhe ultramikroskopik, si dhe 

mekanizmat e zhvillimit normalt dhe te anomalive te bashkelindura. 
Te njohe karakteristikat morfologjike te indeve dhe te strukturave 

subqelizore te orqanizmit te njeriut. 

Programi: 
Hyrje ne anatomi. Shtylla kurrizore ne teresi. Kafazi i kraharorit. Os 

parietale, oksipitale, sfenoidale. Os temporale. Maksila dhe kockat e 

tjera te fytyres. Mandibula, os hyoideum. Basis crani interna, 
regjioni i kafkes. Skeleti i gjymtyreve te siperme. Pelvisi. Skeleti i 

gjymtyreve te poshteme. Lidhjet kockore, (shtylla kurrizore). Lidhjet 

kockore, (anesite e siperme). Lidhjet kockore, (anesite e poshtme, 
legeni). Muskujt e toraksit, abdominale, kokes,qafes. Fasciet e qafes 

dhe topografia. Muskujt e supit dhe te krahut, parakrahut, pelvisit. 

Diametrat e pelvisit. Muskujt e kofshes, anesive te 
poshtme.Topografia e anesive te poshtme. Goja, dhembet, gjuha, 

gjenderat e peshtymes. Faringu, ezofagu. Stomaku, zorra e holle, 

zorra e trashe. Hepari, vesika felle. Pankreasi. Kaviteti abdominal, 
peritoneal. Aparati respirator. Aparati urinar. Aparati genital, 

femeror dhe mashkullor. Zemra. Arteriet. Venat dhe sistemi 

limfatik. Palcae kurrizit dhe palca e zgjatur (madulla oblongata). 
Truri i vogel (cerebellum), truri i mesem (mesencefalon), ganglionet 

bazale. Truri (cerebrum), korja e trurit. Sistemi ventrikular dhe ai i 
qarkullimit te likuorit cerebro-spinal. Nervat kraniale (I-VII), (VIII-

Kodi Modulet e integruara Ore ne 

auditor 

Ore ne 

total 

Kredite 

IC2 – 1 Anestezi-Reanimacion,Inferm.Anestezi-reanimacion 

Anestezi-reanimacion 

Inferm.Anestezi-reanimacion 

42 

30 

12 

87.5 

62.5 

25 

3.5 

2.5 

1 

IC2 – 2 Geriatri,Inferm.geriatri 

Geriatri 

Infermieristike Geriatri 

36 

30 

6 

75 

62.5 

12.5 

3 

2.5 

0.5 

IC2 - 3  Pediatri 2 & Infermieristike Pediatrie 2 

Pediatri 2 

Infermieristike Pediatrie 2 

54 

30 

24 

112.5 

62.5 

50 

4.5 

2.5 

2 

IC2 -P Praktika Infermierore 550 22 

 Diplome 125 5 

 Totali 950 38 
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XII), spinale (pleksi cerviko-brakial),spinale (pleksi lumbo-sakral). 

Sistemi nervor vegjetativ.Sistemi neuroendokrin.Syri.Veshi.Lekura. 
 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

provim ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja 
ne te 2 detyrat e kontrollit. 

 

 

BIOLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                 2. 5  kredite/30/62.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

njohja e studentit me principet themelore te biologjise si dhe 

perdorimi i ketyre principeve per te analizuar fenomenet qe 
lidhen me shkencen mjekesore.  

Programi: 

Hyrje ne Biologji, objekti, metodat e studimit te shkencave 
biologjike. Karateristikat e Njeriut. Gjallesat nje dhe shume 

qelizore. Rendesia e saj. Bazat kimike te se gjalles. Perberesit 
kimike, inorganike, organike. Karbohidratet,lyrerat, acidet 

lyrore,prostoglandinat, steroidet, glikolipidet, glikoproteinat, 

proteinat, vitaminat, acidet nukleike. Qelizat dhe perberesit e 
saj. Citologjia dhe teoria qelizore, forma qelizore, qeliza 

prokariote eukariote, struktura qelizore, sruktura dhe funksioni i 

membranes qelizore, modifikimet,veshjet sekondare te cipes 
qelizore, format e pershkueshmerise qelizore, endocitoza, roli i 

pompave jonike ne mjekesi. Organelet, berthama, rrjeti 

endoplazmatik, aparati i Golxhit, mitokondria, kloroplastet, 
lizozomet, peroksizomet, organelet pa mebrane, citoskeleti, 

mikrofilamentet, fijet e ndermjetme, mkrotubula, fijet e trasha, 

centriolet, ciljet, flagjeli, ribozomet.  Rruget e metabolizmit 
qelizor, energjia qelizore, reaksionet metabolike, konponimet 

me energji te larte, enzimat, frymemarrja qelizore, glikoliza, 

cikli i krebsit, fosforilimi oksidativ dhe sistemi i transportit te 
elektroneve. Jeta dhe ndarja qelizore. Cikli jetesor i qelizave, 

interfaza, mitoza, ndryshimet e ndarjes se qelizave tek bimet, 

mejoza. Bazat e trashegimise. Trashegimia e tipareve, gjenotipi 
dhe fenotipi, kryqezimet monovibride, ligjet e Mendelit, 

kryqezimet dihibride, interpretimi i ligjeve te Mendelit. Alelet e 

shumefishta, grupet e gjakut. Kromozomet dhe gjenetika 
humane. Kromozomet seksuale, crregullimet gjenetike te 

njeriu, crregullimet autozomike, crregullimet seksuale. 

Gjenetika e popullatave. Funksionet e AND-se dhe sinteza e 
proteinave. Sruktura dhe funksioni i AND-se. Nga AND-a tek 

proteinat. Sruktura dhe funksioni i ARN-se. Transkriptimi nga 

AND tek ARN. Kodi gjenetik.translatimi i ARNm. Sinteza e 
proteinave. Mutacionet. Natyra, shkaqet, tipet e tyre. Faktoret 

mutagjene. Regullimi i aktivitetit te gjeneve. Kontrolli feed-

back negativ, kontrolli me repressor, kontrolli me inductor. 
Bioteknologjia dhe AND rikombinante. Bioteknologjia klasike. 

Kulturat qelizore shtatzore. Perdorimi i kulturave qelizore ne 

bioteknologji. Metodat qe perdoren ne bioteknologjine klasike 
per prodhimin e antibiotikeve. Bioteknologjia molekulare. 

Krijimi I AND-rikombinante. Prodhimi i antibiotikeve me ane 

te metodave AND-rikombinantee. Perfitimi i qenieve te gjalla 
me ane te AND-rikombinante. Teknikat e klonimit. Rendesia e 

klonimit dhe debatet rreth tij.  Anatomia dhe fiziologjia e 

vertebroreve. Evolucioni i humaneve. Taksonomia humane. Te 
perbashketat dhe te vecantat midis kafsheve dhe humaneve. 

Teorite per zhvillimin e humaneve. Indet, organet, sistemet e 

organeve, indi epithelial, indi lidhor, indi muskulor, indi nervor. 
Homeostaza  dhe roli i saj ne percaktimet patologjike. Sistemi 

muskulor, skeletik, nervor, endokrin, i qarkullimit te gjakut,  

limfatik, imunitar, i frymarrjes, i tretjes, i ndijimit i ekskretimit 
dhe  sistemi i riprodhimit. Zhvillimi human, lindja, rritja, 

mosha e mesme dhe plakja. Tiparet antropometrike te 
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humaneve. Ekologjia, ekosistemet, faktoret ekologjik, 

reaksionet homotipik, ferromonet, reaksionet heterotipike. 
Zinxhiret ushqimore, nocioni i biomases dhe prodhimtarise, 

popullatat, mjedisi, popullimi, aftesa riprodhuese, lindshmeria, 

vdekshmeria, tabelat e jetegjatesise, lakoret e jetegjatesise, 
piramidat moshore. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si 

dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe 
pjesemarrja ne te 2 detyrat e kontrollit. 

 

BIOKIMI MJEKESORE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  3.5  kredite/42/87.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

njohja e studentit me principet themelore te biokimise si dhe perdorimi i 

ketyre principeve per te analizuar fenomenet qe lidhen me shkencen 
mjekesore. Mesimi nga studentet i perdorimit te principeve te ketyre 

shkencave dhe i teknologjise moderne per te vleresuar parametrat kryesore 

fiziologjike dhe patologjike mjekesore. 

Programi: 

Biokimia, objekti dhe aplikimi i saj. Proteinat, funksioni dhe ndertimi i 

tyre.  Aminoacidet, njesia ndertimore e proteinave. Klasifikimi i 
aminoacideve.  Struktura primare, sekondare, terciale, kuaternare e 

proteinave.  Reaksionet me ngjyre te proteinave dhe interpretimi i tyre 

mjekesor. Elektroforeza si metode e fraksoinimit te proteinave. Proteinat e 
vecanta dhe interpretimi i tyre klinik. Urea dhe interpretimi klinik i saj. 

Kreatina dhe kreatinina, interpretimi klinik i tyre. Acidi urik dhe 

interpretimi klinik i tij. Enzimat, klasifikimi dhe shpejtesia e reaksioneve 
enzimatike. Enzimat dhe izoenzimat, klasifikimi dhe interpretimi 

mjekesor. Glucidet, klasifikimi dhe rendesia e tyre.  Monosaharidet, 

glukoza. Perfaqesuesi kryesor i tyre dhe interpretimi klinik. Disaharidet, 
perfaqesuesit e tyre. Polisaharidet ndertimore dhe rezerve. Lipidet, 

klasifikimi dhe rendesia. Acidet e larta yndyrore si perberes te lipideve te 

perbera. Lipidet e thjeshta, kolesteroli. Lipidet e perbera, trigliceridet, 
interpretimi klinik. Lipoproteinat transportuese te lipideve dhe rendesia e 

tyre klinike. Ekuilibri Acido-Bazik. Rendesia e percaktimit te tij. 

Elektrolitet, Na, K, Ca, P, Cl. Rendesia e percaktimit te tyre. Hormonet, 
klasifikimi dhe rendesia e tyre. Hormonet e gjendres Tiroide. Gjendra 

Surenale dhe hormonet e prodhuara prej saj. Hormonet Seksuale. 

Pankreasi dhe hormonet e prodhuara prej saj. Insulina dhe roli i saj ne 
organizem. Shkaqet e mungeses se Insulines. Vitaminat, roli dhe rendesia 

e tyre. Vitamina A dhe B. Vitaminat e grupit B. Vitamina C dhe K. 

Vitaminet PP dhe E. Rendesia e tyre. Gjaku dhe faktoret e koagulimit. 
Menyra e marrjes se gjakut dhe antikoagulimi.  

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

ETIKE-DEONTOLOGJI 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1  kredite/12/25 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

Programi: 
Etika dhe Deontologjia mjekesore. Te dhena te pergjithshme. 

Legjislacioni ne fushen e Etikes dhe Deontologjise mjekesore dhe organet 

zbatuese te saj. Shkeljet mekesore. Aspektet etike-juridike mbi vdekjen. 
Reagimet njerezore ndaj semundjes. Sjellja e infermierit ne cdo stad te 

semundjes. Nevojat kryesore emocionale. Reagimet emocionale ndaj 

semundjes. Zemerimi, agresiviteti, hidherimi dhe shpresa. Strategjite e 
adaptimit ndaj semundjes.   Reagimet e infermierit ndaj semundjes. 
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Dhimbja. Detyrat e infermierit me njerzit qe kane  dhimbje. Trajtimi 

Iankthit gjate dhimbjeve ne te tri stadet e saj. Kunderveprimet e 
personalitetit ndaj semundjes. Etika mjekesore e urgjences dhe 

reanimacionit. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

LEGJISLACIONI PROFESIONAL 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

 
Kredite / ore ne auditor/ore total                  1  kredite/12/25 ore  

 

                                                                                  Qellimi: 

Studenti duhet te zoteroje njohuri baze mbi konceptin e ligjit, sistemin e se drejtes ne Shqiperi, te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga 
normat ligjore ne fuqi , lidhur kjo me fushen e vecante te studimit , me qellim aplikimin  ne menyren e  duhur te ketyre normave ne postet 

perkatese ne te cilat ata do te pozicionohen ne te ardhmen. 

                                    Metodika e Mesimdhenies & Prevetesimi i njohurive: 
Leksione;17   b.  Seminare;8   c. Laboratore   d. Praktika   e. Konsultime 1   f. Pune individuale  

                                                          Detyrimet e Studenteve: 

1. Ndjekja e leksioneve dhe seminareve. Realizimi e detyrave te parashikuara ne programin mesimor. Pjesemarrja aktive ne debate, 
leksione dhe seminare. Leksionet dhe seminaret jane te detyrueshme per studentet dhe mosmarrja pjese ne to atyre u shkakton penalizim, 

ne perputhje me rregulloren per realizimin e ECTS-s me perjashtim kur mungesat jane te arsyeshme. Metodat e punes me studentet do te 

jene interaktive . Raporti midis studentit dhe profesorit do te jete korrekt , transparent, brenda normave te etikes dhe rregullores se 
brendshme te fakultetit. 

 

 

 

 

 

EKONOMI SHENDETI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                 1. 5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
Te njohe elementet baze te ekonomise ne shendetesi , qe te jete i afte te 

menaxhoje situatat   ne sistemin shendetesor. 

Programi: 
Hyrje ne Ekonomine e Shendetit. Ekonomia e shendetit ne vendet ne 

zhvillim.  Ceshtje kyce dhe etike ne Ekonomine e Shendetit. Planifikimi i 
gjendjes shendetesore dhe zhvillimi kombetar. Kerkesa dhe oferta ne 

sektorin shendetesor.  Shpenzimet ne sektorin shendetesor. Financimi i 

sektorit shendetesor.  Kontrolli i shpenzimeve ne shendetesi. Metodat dhe 
instrumentet e vleresimit ekonomik. Pagesa e mjekeve. Tregu shendetesor 

dhe liberalizimi i tij. Sistemet shendetesore ne Bashkimin Evriopian. 

Mjedisi ideologjik ne sektorin shendetesor. 
 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

FIZIOLOGJI   
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II  
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Kredite / ore ne auditor/ore total                 4  kredite/48/100 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

njohja e studentit me funksionet e qelizes, indeve organeve , sistemeve 
dhe me mekanizmat e kontrollit te ketyre funksioneve. 

Programi: 

Funksionet e qelizes, kalimi i lendeve neper memranen qelizore. 
Homeostaza, ruajtja e mjedisit te brendshem, variablet fiziologjike 

konstante dhe jo konstante. Termorregullimi dhe kontrolli hipotalamik, 

hipotermia dhe hipertermia. Muskujt, anatomia funksionale e sarkomerit, 
fiziologjia e tkurrjes, tkurrja izometrike dhe izotonike. Nervat, ndertimi i 

nervave periferike dhe roli i mjelines. Sinapset, neurotransmetuesit dhe 

vecorite e transmetimit sinaptik. Nxitshmeria e neuronit gjate fazave te 
potencialit te veprimit. Potenciali i qetesise dhe fenomeni i pragut. 

Somestezia dhe transduktoret si receptore te modaliteteve te ndryshme 

sensorliale. Gjumi dhe mekanizmat e kujteses, gjendja zgjuar dhe roli i 
formacionit retikular. Sistemi nervor autonom (simpatiku dhe 

parasimpatiku).  Lidhja neuro-muskulore dhe inervimi i muskulatures 

somatike, idiokineza dhe holokineza. Shqisa e shikimit, ndertimi i retines, 
rruget pamore centrale. Funksionet e larta te kores se trurit, specializimi 

hemisferik dhe te folurit. Automatizmi i musklatures se miokardit. 

Elektrokardiograma, valet dhe segmentet si dukuri elektrike, teknika e 
rregjistrimit. Cikli zemeror, tonet e zemres, ligji i Starlingut.  Rregullimi i 

veprimtarise se zemres, rregullimi homeometrik dhe heterometrik. 

Frymeshkembimi: mekanizmi i frymemarrjes se jashteme, forcat elastike 
dhe rezistenca e rrugeve te ajrit. Shkembimi i gazeve ne mushkri, raportet 

ventilim/perfuzion, rregullimi nervor dhe humoral i frymeshkembimit.  
Motorrika e sistemit tretes: motorika e stomakut, intestinum tenue, 

intestinum crassum. Funksioni secretor i sistemit tretes, lengu i stomakut, 

intestinal, pankreatik dhe biliar.  Funksionet e melcise. Funksioni thithes i 
sistemit tretes, thithja e ujit, elektroliteve dhe lendeve te tjera ushqimore. 

Shkembimi i lendeve, i karbohidrateve, lipideve dhe proteinave. 

Ushqyerja dhe rregullimi i saj. Parime te ushqyerjes dietetike.  Njohuri te 
pergjithshme mbi sistemin endokrin. Hormonet, mekanizmi i veprimit te 

tyre.   Gjendra hipofizare, adenohipofiza dhe neurohipofiza, hormonet 

perkatese qe sekretohen prej tyre.   Tiroidja, sinteza e hormoneve 
tiroidiene, efektet fiziologjike te tyre dhe rregullimi perkates. Paratiroidja, 

rregullimi hormonal i metabolizmit kalcik. Gjendrat surenale, efektet 

fiziologjike te glukokotikoideve dhe medula surenale. Pankreasi endokrin, 
efektet fiziologjike dhe mekanizmat e veprimit te hormoneve pankreatike. 

Gonadet, testikujt dhe ovaret, funksionet fiziologjike te estrogjeneve, 

progesteronit dhe androgjeneve. Lindja dhe laktacioni, fiziologjia 
placentare. Hapsirat ujore ne trupin e njeriut, mjedisi osmolar. Anatomia 

funksionale e veshkes, qarkullimi i gjakut ne veshka, filtrimi glomerular. 

Funksioni i sistemit tubular, riperthithja dhe sekretimi i lendeve te 
ndryshme. Jashteqitja e Na, Ca, K, Cl dhe ujit. Hollimi dhe perqendrimi i 

urines. Anatomia funksionale e traktit te poshtem urinar. Roli i veshkes ne 

rregullimin e perberjes dhe vellimit te lengut jashteqelizor dhe 
perqendrimit te hidrogjenit. Ekuilibri acido-bazik, roli i veshkes dhe i 

pulmoneve. Funksioni endokrin i veshkes. Gjaku, funksionet dhe perberja, 

eritrocitet dhe leukocitet. Grupet e gjakut, sistemi ABO dhe Rhezus. 
Homeostaza dhe fazat e saj. Sistemi imunitar, imuniteti qelizor dhe 

humoral, roli i limfociteve dhe limfokinave. Qarkullimi lmfatik, 

mekanizmi i prodhimit te limfes dhe funksionet e saj fiziologjike. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe provim 

ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

GJUHE E HUAJ (ANGLISHT) I  & II 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri Viti I semestri II & viti II semestri I I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  10  kredite/108/225 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
Synon ne aftesimin e studenteve me shqiptimin e sakte te fjaleve, 

ndertimin e fjalive dhe ne perdorimin e gramatikes se kesaj gjuhe. 

Programi: 
Verb to be/ Hi every one. Conversation eith students/ Hello/ Good 

by. Ehere are you from./Countries-his/her-I/he/she. Am?-Ehere-

Alphabet. The conversation eith people/ question/am/. Ehat’s yuor 
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job? Jobs-personal details/question/. Eho’s this? Family-possessive. 

Question & negative. Sports activity-Leisure. Ehat’s this in English? 
Do you like eating? Food and drink. Do you like drink. Does she like 

her job? Activities/like+ing. Telling the time. Present simple 

negatige/ he, she, it. Ehat does he do? Questions eord. HAVE & 
CAN. Make question to your frend and complete him.The 

sightseeing of your city. ( Conversation) Conversation eith your 

friend,.interrogative and negative. Do you knoe is here aruound a 
telephone./ there, is/are. Hoe much does this cost altogether? Prices, 

Can I have. Simptomat. Ehat’s yuor favorite season? Seasons, 

months, prepositions. The conversation eith your school mate. 
Adverbs. At the Bank. At the Excange Office. Money. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

HISTOLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  3  kredite/36/75 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

studenti duhet te mesoje dhe te kuptoje strukturen e trupit te njeriut, ne 

nivel makroskopik , mikroskopik dhe ultramikroskopik, si dhe 
mekanizmat e zhvillimit normalt dhe te anomalive te bashkelindura. Te 

njohe karakteristikat morfologjike te indeve dhe te strukturave subqelizore 

te orqanizmit te njeriut. 

Programi: 

Histologjia: objekti, historiku, metodat e studimit. Citologjia. Indi 

epithelial. Indi lidhor. Gjaku. Palca e kockave dhe hemopoeza. Indi 
limfoid. Indi kercor dhe kockor. Indi muskulor. Indi nervor. Enet e gjakut 

dhe zemra.   Sistemi respirator. Aparati tretes: gjuha, tonsilat, gjendrat e 

peshtymes.  Dhembi. Aparati tretes: ezofagu, stomaku, zorret. Aparati 
tretes: melcia, pankreasi. Gjendrat me sekretim te brendshem.  Sistemi 

urinar. Lekura. Sistemi riprodhues femeror. Sistemi riprodhues 

mashkullor. Syri. Veshi. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

INFORMATIKE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem ( me zgjedhje) 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

njohja me konceptet baze te informatikes dhe me aplikimet e principeve 

informatike ne analizen e fenomeneve biologjike. 

Programi: 

Hyrje ne Informatike. Njohuri te pergjithshme : Hardeare. Njohuri te 

pergjithshme : Softeare. Hyrje ne MS-DOS. MS-DOS. Eindoes. Microsoft 
Eord. Microsoft Excel. 

 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium  ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

INFERMIERISTIKE 1+2 
 



 11

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I dhe 2 

Kredite / ore ne auditor/ore total 7  kredite/84/175 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

Te pregatise studentet me njohurite baze te kujdesit infermieror, me qellim 

qe te pregatiten ata si infermiere te pergjithshem te afte per pune te 
panvarur pas mbarimit te shkolles. 

Programi: 

Historiku i Infermieristikes. Infermieristika Shqiptare ne vite.  Funksionet 
dhe detyrat e infermieres. Deontologjia.  Etika  dhe vlerat. Koncepti 

holistik. Homeostaza. Klasifikimi i nevojave njerezore, piramida e 

Masllout & Kalish. Evolucioni i nevojave, me etapa te ndryshme te qenies 
Njerezore.Virginia Henderson-14 nevojat Baze. Infermieri – menaxhues 

dhe Lidership. Kerkimet shkencore ne Infermieri. Konceptet Esenciale te 

qenies njerezore.  Koncepti   mbi  shendetin dhe semundjen. Influencat   e  
ndryshme  ne shendet   dhe  praktiken  shendetsore. Stadet    e semundjes. 

Semundja  dhe   reagimi  i  individit   ndaj  saj . Pacienti  dhe  mjedisi  

Pritja   dhe  njohja  me  pacientin.Organizimi i  sherbimit ambulator dhe   
spitalor. Perkrahja,vazhdimesia e kujdesit shendetesor ne shtepi. 

Parandalimi i semundjes, promovimi i shendetit. Komunikimi. Procesi   i  

komunikimit  nivelet  e konfortit. Faktoret  dhe elementet te procesit   te 
komunikimit.  Komunikimi, Arti i Infermierise. Menyrat  e  komunikimit. 

Teoria e Informimit. Procesi i Kujdesit Infermieror. Kujdesi 

Infermieror.Observimi. Veshtiresite   gjate  observimit. Teknikat  e   
observimit. Perdorimi   i   grafive,  tabelave  te  observimit.  Observimi   

dhe  kujdesi   infemieror. 
Procesi i kujdesit Infermieror.Vleresimi  fillestar,  bisedimi  llojet  e  

ndryshme. Sjelljet  dhe  qendrimet  gjate  bisedimit. Mbledhja  e  te 

dhenave . Vazhdimesia e  kujdesi, analiza e situates. Identifikimi  i  
qellimeve,  planifikimi  i  kujdesjeve. Zgjidhja  e  problemeve  te  

shendetit, zbatimi  i  planit, vleresimi perfundimtar  i  kujdesjeve  

infermierore. Teori  te  ndyshme  ne  kujdesjen  infermierore. Diagnoza 
Infermierore. Historiku  i  diagnozave  infermierore. Koncepti  ‘’ diagnoze  

infermierore’’. Perberesit  e  diagnozes  infermierore. Gabime qe  duhen 

evituar  Diagnoza   infermierore. Rast  konkrete . Percaktimi  i  fushave  te  
diagnozave  te  mundeshme . Perberesit kryesore te Vleresimit.  Shenjat  

jetesore, pulsi. Respirazioni. Temperaturat, presioni  artenal . Aparati  

lokomotor, levizjet  pozicionet  e te  semurit ne  shtrat.  Imobiliteti. 
Dekubituset, kujdesi, parandalimi. Higjena  personale. Procedurat e 

Banjes ne shtrat . Procedurat Praktike.  Injeksionet. Perkufizim, teknikat  

baze  te injeksioneve. Injeksionet intra/muskul,  intra/venoz. Injeksionet  
intra/derme, sub/cutane. Mbikqyrja   infermierore  gjate  terapise. 

Administrimi  i  medikamenteve. Kartela   infermierore. Koncepti  ‘’Dosje  

ose  kartele  infermierore’’ Kuadri  ligjor, karakteristikat.  Perberesit  ose  
dosjet  infermierore. Fkete  te  ndrysheme. Aspekti,  juridik  i  dosjes  

infermierore.  Konkluzioni . Ushtrime Praktike, mbi plotesimin e Dosies 

Infermierore.  

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

 

INFERMIERISTIKE PUERIKULTURE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1  kredite/12/25 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
studenti duhet te mesoje te vleresoje gjendjen e shendetit dhe te semundjes 

tek te porsalindurit, femijet dhe adoleshentet.  

 

Programi: 

Hyrje dhe perspektivat e kujdesit infermieror per femijet. Vecorite e rritjes 

dhe zhvillimit per femijet .Roli i infermierit.  Kujdesjet infermierore per te 
porsalindurit e semur. I porsalinduri prematur. I porsalinduri me asfiksi 

dhe ikter fiziologjik. Femijet me infeksione umbelikale,hemoragji te 
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kerthizes ,hernie umbelikale.Femijet me Eritrodermi. Femijet me trauma 

te lindjes. Femijet me anomali te lindur.  Femijet me semundje hemolitike.  
Femijet me konvulsione. Femijet me sepsis dhe Tetanoz neonator. 

 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium  ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

MIKROBIOLOGJI  
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I & II 
Kredite / ore ne auditor/ore total 5  kredite/60/125 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
Te pajise studentet me njohurite baze mbi mikrobiologjine e pergjithshme 

dhe speciale. 

Programi: 
Hyrje ne mikrobiologji.  Qelizat eukariotike dhe prokariotike. Qelizat 

eukariotike dhe prokariotike. Fiziologjia e mikroorganizmave. Mikroflora 

normale e trupit te njeriut: e lekures, e gojes, e veshit dhe e syrit,  e traktit 
resprator, e zones urogenitale, e traktit gastrointestinal, roli i dobishem i 

mikroflores normale,marredheniet simbiotike, ekologjia mikrobiale. 

Faktoret qe influencojne mbi rritjen e mikrobeve: metodat antimikrobiale, 
kimioterapia. Infeksioni dhe shkaktaret mikrobial te tij. Epidemiologia dhe 

transmetimi i semundjes. Prevenimi i infeksioneve hospitaliere. Imuniteti 

jo specifik.  Imuniteti specifik. Marrja e mostres klinike, perpunimi dhe 
ekzaminimi I saj. Semundjet  e lekures.  Semundjet e syrit . 

Semundjet e gojes.  Semundjet e veshit.  Semundjet e sistemit respirator. 

Semundjet e traktit gastrointestinal . Semundjet e traktit 
urogjenital. Semundjet e qarkullimit te gjakut dhe te linfes. Semundjet e 

sistemit nervor. Viruset 

Laborator mikrobiologjie. 
Njohja me laboratorin e mikrobiologjise.Egzaminimet qe kryhen ne 

kete laborator. Mikroskopi. Morfologjia e bakterieve, metodat e 

ngjyrimit. Pregatitja e terreneve  ushqyese te lengeta, te ngurta. 
Metodat e diagnozes serologjike te infeksioneve mikrobike. Metodat 

dhe mjetet e sterilizimit. Urokultura, hemokultura, pyokultura. 

Rregullat e marrjes se materialit nga gryka. Marrja e materialit nga 
organet gjenitale. Rregullat e marrjes se gjakut per hemokulture. 

Antibiograma. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe provim 
ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

PSIKOLOGJI 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 
Kredite / ore ne auditor/ore total                  1.5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

te paise studentet e infermierise me konceptet baze psikologjike, te njohin 

kodin baze te etikes dhe deontologjise mjekesore. 

Programi: 

Te dhena mbi Psikologjine e Pergjithshme dhe Psikologjine Mjekesore. 

Proceset perceptuese. Ndijimi dhe perceptimi. Shqisat 
Njerezore.Emocionet. Karakteristikat dhe zhvillimi i tyre. Klasifikimi. 

Reagimet emocionale te pacientit, strategjite e adaptimit te tyre ndaj 

semunjeve dhe detyrat e reagimet e infermierit ne keto raste. 
Motivacionet. Llojet dhe teorite e motivacioneve. Ndergjegjja njerezore 

dhe gjendjet e ndryshuara te saj. Te mesuarit permes kushtezimit klasik, 

kushtezimit veprues dhe te mesuarit njohes. Proceset e njohjes ose 
cognitive. Gjuha, inteligjenca dhe kujtesa njerezore. Aspektet psikologjike 

te zhvillimit te njeriut ne paralindje, foshnjeri dhe ne femijeri normale dhe 

si paciente te mjekesise. Aspekte psikologjike te zhvillimit moshor te 
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njeriut ne adoleshence, ne moshen e rritur te hershme dhe te mesme 

normale dhe si paciente te patologjise dhe disa sherbimeve te tjera 
mjkesore. Aspekte psikologjike te zhvillimit moshor te njeriut ne 

adoleshence, ne moshen e rritur te hershme dhe te mesme si paciente te 

kirurgjise dhe te obsetrike-gjinekologjise. Aspekte psikologjike te moshes 
se rritur te vone (te moshuarit), normale dhe si paciente ne praktiken 

mjekesore. Te dhena mbi zhvillimin e mendimit shkencor mbi 

personalitetin. Personaliteti i njeriut normal, si pacient i mjekesise dhe 
crregullimet e personalitetit. Stresi dhe pershtatja ndaj tij. Sjelljet 

anormale te njeriut. Trajtimi i njerzve me probleme psikologjike(psikoza). 

 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 

detyrat e kontrollit. 

 

PUERIKULTURE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 
Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

studenti duhet te mesoje te vleresoje gjendjen e shendetit dhe te 

semundjes tek te porsalindurit, femijet dhe adoleshentet. Te jete ne 
gjendje te mjekoje format me te shpeshta dhe urgjencat e 

patologjive pediatrike. 

Programi: 
Treguesit demografike, mortaliteti, etj. Rritja dhe zhvillimi, dalja e 

dhembeve. Gjatesia dhe pesha.  Zhvillimi psikologjik i femijes 0-1 

vjec. Zhvillimi psikologjik i femijes mbi 1 vjec. Ushqyerja, 
perberesit e ushqimit dhe nevojat ushqimore. Ushqimi me gji, llojet 

e ushqyerjeve, epersite e ushqyerjes me gji.  Ushqyerja 0-1 vjec. 

Ushqyerja mbi 1 vjec. Vaksinimi, kalendari i vaksinimit. I 
porsalinduri, egzaminimi i te porsalindurit.   Prematuranca, 

postmaturia. Keqformimet e sistemit nervor, hipotonia. Ikteret e 

neonatit, fototerapia, eksangiunotransfuzioni. Ikteret hemolitike, 
ikteri nga papaktueshmeria ABO e Rh. Atrezia e ezofagut. 

Keqformimet ano-rektale. Refluksi gastro-ezofagal. Infeksionet e 

neonatit, meningiti. Tetanozi, TBC, sifilizi, gonokoksia. Infeksionet 
virale: rubeola, CMV, AIDS. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium  ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja 
ne te 2 detyrat e kontrollit. 

 

SOCIOLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1.5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

te pajise studentet e infermierise me konceptet baze sociologjike, ti njohe 

keta studente me raportet e saj me shkencat e tjera,  me jeten shoqerore ne 
teresi dhe shkencen mjekesore ne vecanti. 

Programi: 

Sociologjia si shkence dhe kontirbutet e para ne Sociologji. Objekti i 
sociologjise, lidhja e saj me shkencat e tjera. Konceptet kryesore ne 

Sociologji. Analiza dhe tipologjia e koncepteve sociologjike. Kultura dhe 

Shoqeria. Interpretimi sociologjik i kultures. Diversiteti kulturor dhe 
shoqeria. Socializmi dhe ciklet e jetes. Agjencite e socializmit dhe teorite 

e zhvillimit te femijeve. Martesa, familja dhe farefisnia nen driten 

sociologjik.  Divorci dhe problematika sociale lidhur me te. Popullesia, 
mosha, shendeti. Aspektet sociologjike te popullsise. Problemet sociale te 
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moshes se trete. Popullsia e mjedisi.  Sjellja shoqerore, konformiteti dhe 

devianca.  Rraportet sociologjike ne trajtimin social te deviances. Kuptimi 
sociologjik i Fese. Tipat e organizatave fetare dhe roli i tyre ne shoqeri. 

Kuptimi sociologjik i Urbanizimit bashkekohor. Teorite sociologjike dhe 

tiparet e urbanizimit modern. Stratifikimi dhe sruktura klasore e shoqerise. 
�C ’eshte sistemi social, c’jane klasat, klasat dhe koncepti sociologjik. 

Teorite sociologjike dhe percaktimi i tyre ne shoqeri.  Teoria e 

Funksionalizmit strukturor, teoria e konfliktit. Metodat e kerkimit 
sociologjik dhe fazat e studimit te tyre. Etika ne studimin sociologjik. 

Droga dhe tranzicioni ne te gjitha shoqerite. Trafikimi i qenieve njerezore, 

problem i madh social. Krimi i organizuar ekonomik dhe trafiqet e tjera. 
Roli i shtetit dhe shoqerise ne luften kunder krimit te organizuar. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 2 
detyrat e kontrollit. 

 

STATISTIKE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem (me zgjedhje) 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

njohja me konceptet baze te statistikes mjekesore me qellim lehtesimin 

e perdorimit te saj ne te ardhmen ne instituconet ku do te punojne. 

Programi: 

Hyrje në statistikë: Objekti i studimit të Statistikës. Karakteristikat e 

popullatave. Probabiliteti si koncept themelor në Statistikë. Përshkrimi i 
të dhënave: Llojet e të dhënave. Të dhënat kategorike. Shkallët e 

“përziera”.Të dhënat metrike. Marrja e mostrës (kampionit) për studim: 

Karakteristikat e mostrës. Metodat e zgjedhjes së mostrës. Marrja e 
mostrës në dy faza. Marrja e mostrës në shumë faza. Madhësia e 

mostrës. Madhësitë e prirjes qëndrore dhe madhësitë e dispersionit: 

Variacioni i të dhënave. Mesatarja aritmetike. Mediana. Moda. 
Njehësimi i variacionit. Disa “veti”të mesatares aritmetike dhe të 

shmangies standarde. Llogaritja e variancës në mostrat me madhësi të 

“vogël”. Shkallët e lirisë. Shpërndarja normale: Variacioni i të dhënave. 

Shpërndarja normale. Veti e shpërndarjes normale 

standarte. Njësitë standarte. Gabimi standard dhe 

intervalet e besimit: Nevoja e studimit të mostrave 

(kampionëve). Saktësia e mesatares së mostrave. 

Gabimi standard. Intervali i besimit. Shpërndarja “t” 

e Studentit dhe krahasimi i vlerave mesatare: 

Shpërndarja “t” (e Studentit). Krahasimi i vlerës 

mesatare të mostrës me një standard të njohur. 

Krahasimi i vlerave mesatare në dy grupe. Analiza e 

të dhënave cilësore: Të dhënat sasiore kundrejt të 

dhënave cilësore. Rezultatet e vëzhguara kundrejt 

rezultateve të pritshme. Testi (hi-katror). Lidhja mes 

ndryshorëve numerikë-korrelacioni: Shoqërimet 

mes ndryshorëve numerikë. Njehësimi i ko-

variancës. Koeficienti i korrelacionit. Intepretimi i 

koeficientit të korrelacionit. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokuim ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 

2 detyrat e kontrollit. 

 
SHENDET PUBLIK 

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 
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Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem (me zgjedhje) 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

studenti duhet te njohe normat baze te kujdesit shendetesor individual 

dhe komunitar, semundjet e lidhura me faktoret mjedisor, konceptet 
baze epidemiologjike, demografike, nocionet thelbesore te edukimit dhe 

promocionit shendetesor, principet e menaxhimit dhe te administrimit 

ne mjekesi. 

Programi: 

Konsiderata të përgjithshme mbi shëndetin: Koncepti i shëndetit. 

Përkufizimi i shëndetit.  Këndvështrimi bio-mjekësor mbi 
shëndetin. Përkufizimi i shëndetit nga Organizata Botërore e 

Shëndetësisë. Koncepti i shëndetit si “funksionim normal i 

organizmit” kundrejt konceptit të shëndetit si “mirëqenie e 
organizmit”. Shëndeti si koncept “tërësor”. Konceptet dhe parimet 

e përgjithshme të Shëndetit Publik: Përkufizimi i shëndetit publik. 

“Shëndeti publik” kundrejt “mjekësisë”. Një “historik” i shkurtër i 
shëndetit publik . Shëndeti publik i “ri” kundrejt shëndetit publik 

të “vjetër”: Parimet bazë të shëndetit publik. Parimet etike bazë të 

shëndetit publik të “ri”. Disa karakteristika “unike” të shëndetit 
publik. Funksionet kryesore të shëndetit publik të “ri”. Fushat e 

veprimit të shëndetit publik të “ri”. Metodat kryesore të kërkimit 

epidemiologjik: Përkufizimi i Epidemiologjisë. Disa koncepte 
Epidemiologjike mbi sëmundjen. Madhësitë e shpeshtësisë së 

sëmundjes. Madhësitë njehësuese të vdekshmërisë. Klasifikimet e 

studimeve epidemiologjike. Studimet kohort. Studimet rast-
kontroll. Studimet tranversale. Studimet eksperimentale. 

Madhësitë e shoqërimit. Vlerësimi i lidhjeve shkakësore në 

epidemiologji. Parimet bazë të  promocionit shëndetësor: 
Përkufizimi i promocionit shëndetësor.  Parandalimi i sëmundjeve 

kundrejt promocionit shëndetësor. Promocioni Shëndetësor 

kundrejt edukimit shëndetësor. Parimet e promocionit 
Shëndetësor. Vlerat ekonomike dhe njerëzore të parandalimit dhe 

promocionit shëndetësor. Historia natyrore e sëmundjes.Tre 

nivelet e parandalimit: parandalimi parësor, dytësor, tretësor. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 
2 detyrat e kontrollit. 

 

SHENDET MJEDISOR 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  



 16

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 

studenti duhet te njohe normat baze te kujdesit shendetesor individual 
dhe komunitar, semundjet e lidhura me faktoret mjedisor, normat e 

lejueshme te faktoreve demtues mjedisor. 

Programi: 
Hyrje, Shëndeti dhe Mjedisi: koncepti i “Shëndetit” dhe i “Mjedisit; 

mjedisi fizik, kimik biologjik dhe socio-ekonomik si parathënës të 

rëndësishëm të shëndetit të popullatës; objekti i studimit të Shëndetit 
mjedisor; parimet e përgjithshme; Metodat e studimit. Ajri atmosferik 

dhe rëndësia e tij për organizmin e njëriut: vetitë fizike të mjedisit ajror( 

temperatura, rrezatimi diellor, lagështira, lëvizjet e masave ajrore); 
komforti (mirëqënia) termike dhe rëndësia për organizmin e njëriut; 

përbërësit kimikë të të ajrit atmosferik (azoti, oksigjeni, dioksidi i 

karbonit). Ndotja kimike e mjedisit ajror: koncepti i ndotjes kimike të 
ajrit atmosferik; koncepti i Përqëndrimit Maksimal të Lejueshëm 

(PML) të ndotësve kimikë; klasifikimi i lëndëve ndotëse kimike; rrugët 

e hyrjes në organizëm të lëndëve ndotëse; burimet e ndotjes kimike të 
ajrit atmosferik. Efektet e ndotjes kimike të mjedisit ajror: efektet afat-

shkurtra dhe afat-gjata në organizëm të lëndëve ndotëse; efektet në 

aparatin e frymëmarrjes, qarkullimit të gjakut si dhe efektet 
kancerogjene; masat parandaluese të ndotjes kimike të mjedisit ajror. 

Ndotja fizike e mjedisit ajror: rrezatimi diellor dhe efektet në 

organizëm; efektet pozitive dhe negative të rrezatimit ultraviolet; 
rrezatimi radioaktiv; zhurmat dhe efektet në organizëm; lagështia dhe 

efektet në organizëm. Vetitë e ujit të pijshëm: vetitë organo-leptike, 

fizike, kimike. Furnizimi i popullatës me ujë të pijshëm: norma ditore 
për cdo banor; furnizimi nëpërmjet ujësjellësave; puset dhe rëndësia e 

tyre për furnizimin e popullatës në disa zona të thella rurale. Ndotja e 

ujit të pijshëm: ndotësit kimikë, mikrobiologjikë; treguesit 
mikrobiologjik të ujit të pjshëm; sëmundjet kryesore të lidhura me 

ndotjen e ujit të pijshëm. Pastrimi i ujit të pijshëm: sedimentimi, 

koagulimi, filtrimi, dezinfektimi; metodat fizike; metodat kimike. 
Higjiena e tokës: vetitë fizike të tokës,kimike; treguesit mikrobiologjikë 

të tokës; sëmundshmëria e lidhur me ndotjen e tokës. Higjiena e 

qëndrave të banuara: kriteret sanitaro-teknike të ndërtimit të qëndrave të 
banuara; ndotja fizike dhe kimike në banesë, pasojat e saj.  Ushqyerja 

dhe shëndeti: përbërësit ushqimorë me rëndësi për organizmin 

(proteinat, yndyrnat, glucidet, vitaminat); mikro-nutrientët dhe rëndësia 
e tyre për organizmin e njëriut ( jodi, fluori, vitamina A, vitamina D,  

vitamina K). Llogaritja e kalorazhit ditor: metabolizmi bazal; kalorazhi 

sipas tipit dhe intensitetit të aktivitetit ditor; llogaritja e kalorazhit ditor 
në funksion të disa gjëndjeve fiziologjike ( puberteti, shtatzania, 

sëmundje të ndryshme).  Siguria ushqimore dhe rëndësia për 

organizmin e njëriut: koncepti i sigurisë ushqimore; parimet; ndotja; 
sëmundshmëria dhe vdekshmëria lidhur me ndotjen ushqimore. Higjena 

e institucioneve shëndetësore: higjiena e qëndrave shëndetësore; 

higjiena e mjediseve spitalore; infeksionet spitalore; normat dhe 
standartet higjieno-sanitare të instituciioneve shëndetësore 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 
kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne te 

2 detyrat e kontrollit. 

 

LATINISHT 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                 1.5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit: 
njohja e studentit me terminologjine mjekesore  latine e cila luan rol 

te rendesishem ne lende te vecanta si: Anatomia, Histologjia, 

Fiziologjia Anatomia Patologjike, Farmakologjia etj. 

 

Programi: 

Historiku i shkurter i gjuhes latine, alfabeti latin, zanoret dhe 
bashketingelloret. Ndarja e fjaleve ne rrokje, rrokjet e gjata dhe te 

shkurtera, thksi dhe prapashtesa ne gjuhen latine. Ndertimi i termave 

dhe lakimi i emrave latine. Mbiemrat dhe numeroret latine. Folja dhe 
ndajfolja, rendesia e perdorimit. Zgjedhimi i foljes. Peremrat latine, 
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lidhesat, parafjalet dhe pasthirmat. Terminologjia mjekesore, 

anatomike, fiziologjike dhe histologjike. Termat mjekesore me te 
perdorura ne semundjet e brendshme dhe ato infektive. 

Terminologjia mjekesore kirurgjikale dhe obsetrik-gjinekologjike. 

Termat mjekesore latine qe perdoren me shpesh ne Neurologji dhe 
Psikiatri. Receptura, rendesia e perberjes dhe e perdorimit te saj. 

Terminologjia mjekesore latine ne sherbimin farmaceutik. 

Terminologjia mjekesore latine ne O.R.L., Okulistike dhe 
Dermatologji. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare dhe detyra kontrolli. 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdueshem neper seminare , 2 detyra kontrolli si dhe 

kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe pjesemarrja ne 
te 2 detyrat e kontrollit. 

ITALISHT 
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                 2  kredite/24/50 ore  

Qëllimi: 
Programi i lëndës së gjuhës italiane u mundëson studentëve të këtij fakulteti njohjen e rregullave bazë të fonetikës, 

morfologjisë dhe sintaksës së italishtes, duke i ndihmuar më pas në përvetësimin e terminologjisë që është thelbësore në 

shkencën mjekësore. 
Përmbajtja e Lëndës: 

 
                                                                      - Leksione- 

1. Tema 1 :      Fonetika; alfabeti i gjuhës italiane; intenzioni comunicative; identificazione  

                          personale. 
2. Tema 2:       I partitivi quantitativi; informarsi sulla salute degli altri; lingue parlate. 

3. Tema 3:       Il  presente indicativo ; le tre coniugazioni. “Il ruolo del infermiere”. 

4. Tema 4:       Folja. Verbi di moto-verbi modali-pronomi diretti-le preposizioni semplici. 
5. Tema 5:       Forma pavetore e foljes. Il presente di alcuni verbi irregolari. Le preposizioni  

                          articolate. “ La dieta iposodica e i diuretici” 

6.     Tema 6:     Forma vetvetore foljore-riflessivo.Gli interrogativi”che-quale”. “I presidi medici.” 
7.     Tema 7:     Pjesore e kryer : part. Passato; Verbi transitivi e no;-ausiliari; accordo del  

                           part.passato. 

8.   Tema 8:    Forma krahasuese - Il comparativo. “I diuretici del tubolo distale”. 
 9.     Tema 9:    Pronorët-i possessivi-dare notizie di se-modelli di conversazione formale o  

                          confidenziale, (presentazioni, saluti, dal tabaccaio, alla posta, accettare o declinare  

                          un invito) 
10.  Tema  10:  Përemrat e zhdrejtë. Pronomi indiretti: opportunita di lavoro, informare una persona  

                           dei suoi impegni di lavoro, fissare un appuntamento, chiedere informazioni.   

11.   Tema 11:  K.e ardhme-il futuro semplice e composto.La particella avverbiale “ci”Programma  
                           per una fine settimana. Fissare un appuntamento “ I cardiotonici”. 

12.  Tema 12:  E pakryera-l’imperfetto indicativo-“sapere” e “conoscere”; l’apprendimento di una     

                           lingua straniera-tipo di corso-soggiorno di studio nel suo complesso. 
13. Tema  13:  E kryera. Passato prossimo-come ci si informa su una camera da prendere in affitto.   

             annunci pubblicitari. “ Gli ipotensivi” 

 
14. Tema  14:    Folje të parregullta-verbi irregolari-pronomi combinati-imperativo indiretto-forma  

                           perifrastica : richiedere o suggerire ad una persona di fare/non fare qc., fiss.  

                           incontro.  
15. Tema  15:    Shkallë krah.-gradi di comparazione: esprimere opinioni sulla situazione sociale e    

                          le proprie preferenze-il concetto di superlativo con forme idiomatiche. “ Gli  

                            ipolipemizzanti”  
16. Tema  16:    Trajtat e shkurta të përemrave: pronomi combinati; forma perifrastica.  

                          Ordinamento dello Stato Italiano. 

     
                                                                              -Seminare- 

1. Seminar nr. 1:    Shembuj elementarë: Lexim e theksim i drejtë i fjalëve të regjistrit bazë  

                                 gjuhësor. 
2. Seminar nr. 2:    Shprehje – la quotidianita.Ushtrimi per foljet.Analizë leksiko-gramat. e tekstit.  

3. Seminar nr. 3:    Përsëritje.Përdorimi i k.tashme të foljes. L’orario, i giorni della settimana, le  
                                 stagioni. Analisi testuale dei testi di professione infermieristica.  

4. Seminar nr. 4:    Ushtrime per pjesoren e kryer: part. Passato; pasurimi i leksikut profesional  

                                 infermieristik sipas literatures së dhënë.  
5. Seminar nr. 5:    Forma gjuhësore per urime të ndryshme: gli auguri, esercizi su varie situazioni      

                                 contestuali (alla posta, dal tabaccaio, varie conversazioni – literatura di scienze                      

                                 infermieristiche.) 
6.  Seminar nr. 6:   Përsëritje. Pasurim leksiku: i colori e modi d’uso. Esercizi sul futuro e  

                                 l’imperfetto indicativo. Analisi di contenuto e lessicale dei brani di testo di  
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                                 natura professionale. 

7. Seminar nr. 7:    Ushtrime për përdorimin e e foljeve: pass. prossimo, verbi irregolari, l’uso dei   
                                 pronomi combinati e dell’imperativo. Kuptim teksti në literaturën profesionale. 

8.  Seminar  nr. 8:    Përsëritje. Ushtrime lidhur me krahas. dhe përdorimin e trajt. të shkurtra : pron.  

                                  combinati. etc. Analisi e comprensione dei testi di infermieristica. 
 

Metodika e Mësimdhenies & Përvetsimi i njohurive:   

Leksione;   b.  Seminare  

Detyrimet e Studentëve: 
1. Ndjekja e leksioneve 

2. Prania në orët e seminareve 

3. Kryerja e ushtrimeve në shtëpi përpara seminareve 

 

VITI I DYTE 
ANATOMIA PATOLOGJIKE   

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1.5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Metoda e studimit ,deget,njohuri te pergjithshme mbi 

semundjet.   

Programi : 
Anatomia pathologjike,Objekti dhe metodat;Demtimi 

qelizor;Grumbullimet brenda dhe jashte qelizes;Crregullimet e 

metabolizmit te bilirubines;Pershtatja qelizore;Inflamacioni. 
Karakteristikat e pergjithshme;Inflamacioni akut;Inflamacioni 

kronik;Karakteristikat e pergjithshme te tumoreve. Tumore 

epiteliale;Tumoret mezenkimale; Komplikacionet;S.C. 
vaskular;S. Respirator;S.Digjestiv 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium. 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminaredhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

 

                                                        FARMAKOLOGJI    
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  3.5  kredite/42/87.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Zhvillimi i kesaj lende synon ne njohjen e studenteve me 
medikamentet qe perdoren ne praktiken mjekesore,me rrugen e 

hyrjes se barnave ,shperndarjen e tyre,biotransformimin 

,eleminimin dhe faktoret efektet e padeshirushme  e tjere. 

Programi : 

Objekti i Farmakologjise. Funksioni farmakologjik i barnave;Dozimi i medikamendit. Perllogaritja sipas moshes dhe peshes;Kujd

infermierit gjate perdorimit te barnave Farmakokinetika, rruga e administrimit te barnave;Shperndarja. Metabolizmi. Eliminimi. Faktoret 
qe ndikojne ne efektet e barnave;Efektet e padeshiruara te barnave;Hyrje ne Sistemin Nervor Vegjetativ;Adrenomimetiket;Alfa 

Adrenolitiket;Beta – Adrenobllokuesit;Kolinomimetiket;Kolinobllokuesit;Gangliobllokuesit;Myorelaksantet;Anesteziket e pergjithshem.

Anesteziket lokale;Farmakologjia e Sistemit Nervor 
Qendror;Gjumedhenesit. Antikonvulsivet;Antiparkinsoniket. 

Anksiolitiket;Antidepresivet;Antipyretik Analgjezik;Antiagregusit 

trombacitar;Koagulantet antikoagulantet;Stimuluesit e SN 
qendror;Morfologjia e grupit te opiateve;Glukozidet 

kardiotonike;Antiaritmiket; Antiangionozet;Diuretiket;Antihipertensivet; 

Antikoagulantet koagulantet;Elektrolitet zevendesuesit e 
plazmes;Farmakologjia e aparatit tretes;Histaminat dhe antihistaminiket; 

Bronkodilatatoret antitusivet;Antibiotiket klasifikimi;Antibiotiket me 

spekter te ngushte veprimi;Antibiotiket me spekter te gjere 
veprimi;Farmakologjia demu..rule?;Glukokortikoidet Antidiabetiket 

Tiroide.SMF; Antiseptiket antikancerozet.  

 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,provim 
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Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me provim 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

KIRURGJI E PERGJITHSHME 1  
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 3  kredite/36/75 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Qellimi i studimit eshte pervetesimi i menyrave per te semuret 

kirurgjikale. 

Programi : 

Njohja me repartin e kirurgjise dhe bllokun operator;Antiseptika, 

klasifikimi:lendet kryesore kimike;Antibiotiket, klasifikimi, 
klinika;Hemorragjia, klasifikimi, klinika.; Menyrat e ndalimit te 

hemorragjise;Karbunkuli,furunkuli,furunkuloza;Panariciumet,klas

ifikimi, mjekimi;Flegmona;Abscesi, limfangeiti, 
limfadeniti;Traumat e mbyllura te indeve te buta, kontuzioni, 

distorcioni;Rupturat e muskujve, tendineve dhe 

ligamenteve.Crush Sindrom;Plaget, klasifikimi, mjekimi;Djegjet, 
klasifikimi, klinika.Shoku kombustional, mjekimi;Traumat 

cranio-cerebrale. Frakturat e kafkes.; Komocioni, kontuzioni, 
hematoma;Traumat e mbyllura te organeve te 

brendshme.Hemotoraksi, pneumotoraksi;Traumat e 

hapura;Sepsisi kirurgjikal, klasifikimi, 
klinika;Sepsisi,mjekimit;Flebiti, 

tromboflebiti;Flebotromboza;Peritonitet. 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 
modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

                                           INFERMIERISTIKE  KIRURGJI 1  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Eshte qe ne fund te lendes studenti duhet te jete  i afte te njohe 
principet baze te dhenjes se kujdesit infermieror, per 

vleresimin e tyre. 

Programi : 
Asepsia, antisepsia, sterilizimi dhe dezifektimi; Kujdesi ne 

periudhat preoperatore. Kujdesi ne periudhat intraoperatore; 

Kujdesi ne periudhat postoperatore. Hemoragjia, trasfuzionet e 
gjakut,dhe hematemeza; Aksidentet termike ,djegia, ngrirja. 

Pacientet qe u nenshtrohen operacioneve renale;Pacientet me 

probleme ne rruget biliare; Ileostomia; Pacientet qe u 
nenshtrohen operacioneve pulmonare; Semundjet akute 

inflamatore intestinale; Herniet. Koliti, ulcerat stazike venoze; 

Dhimbja menaxhimi i dhimbjes; Plaget ,kujdesi per plaget 
kirurgjikale. 

Metoda didaktike Leksione teorike, seminare, kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdueshem neper seminare dhe vleresimi ne fund 

te modulit me kolokium 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kusht i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

 

 

SEMUNDJET E BRENDSHME 1   
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 



 20

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  3 kredite/36/75 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Lenda synon te tu jap studenteve njohurite themelore mgi 

semundjet e brendeshme . 

Programi : 

Objekti i semundjeve te brendshme, ekzaminimi subjektive; 

Ekzaminimi objektiv, metodat egzaminuese; Aparati 
respirator: ekzaminimi subjektiv, objektiv dhe metodat 

ndihmese te aparatit respirator; Bronkitet dhe bronkiolitet; 

Asthma bronkiale dhe bronkiti asthmatik; Pneumonite dhe 
bronkopneumonia; Emfizema, edema pulmonare; Gangrena, 

absesi dhe infarkti pulmonar; Bronkoektazia dhe plehuritet; 

T.B.C pulmonar, pneumotoraksi dhe Ca pulmonar; Aparati 
kardiovaskular: ekzaminimi subjektiv, objektiv dhe metodat 

ndihmese te aparatit kardiovaskular; Poliartriti reumatizmal 

akut dhe veset e fituara te zemres; Insuficienca dhe stenoza e 
valvules mitrale; Insuficienca dhe stenoza e valvules aortale; 

Endokarditet; Miokarditet dhe perikarditet; Insuficienca 

kardiovaskulare e majte dhe e djathte; Cor pulmonar; 
Crregullimet e ritmit te zemres; Miokardiopatia 

arterosklerotike; Semundjet ishemike te zemres; Infarkti akut i 

miokardit; Semundjet hipertonike; Sinkopi kardiak, kolapsi, 
lipotimia; Semundjet reumatizmale: Artriti reumatoid; Lupusi 

eritematoz dhe sklerodermia; Dermatomioziti dhe panarteriti 

nodos; Morbus Bekteriev, osteartrozat, periarteritet. 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE E SEMUNDJEVE TE BRENDSHME 1   
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2.5  kredite/30/62.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Ne pjesen e kujdesit infermieror ne te gjitha temat e zhvilluar, ne 

radhe i kushtohet rendesi diagnozes infermierore,vleresimin dhe 

sherbimin. 

Programi : 

Analizat klinike,biokimike,dhe bakterologjike,te gjakut dhe 

urines;Analizat e materieve fekale ,koprokultura;Infermieristica ne 
semundjet obstruktive polmonare 

Astma bronkiale;Bronkiti kronik;Emfizema;Pneumonia;Abces 
pulmonar;Tuberkulozi 

Fizioterapia;Embolia pulmonare;Insuficienca respiratore;Edena 

pulmonare;Vleresimi infermieror ne semundjet kardiovaskulare dhe 
valvulare;Insuficienca kardiake; 

Endokarditi,Miokarditit;Perikarditi;Kardiomiopatia ,Karditi 

reumatik;Hipertensión; Venat periferale,Tromboza,Flebitis;Infarkti i 
miokardit;Angina pektoris; Artriti reumatoid;Lupus eritematoz,Ethe 

reumatizzale;Sklerodermi;Osteoartriti 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 
modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

 

 

OBSTETRIKA 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 
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Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2  kredite/24/50 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Kujtese anatomofiziologjike  mbi sistemin riprodhues femerorsi dhe 

njohuri mbi regionin anatomik te bacinit. 

Programi : 
Fiziologjia obstetrikale: hyrje ne obstetrike, ekzaminimi obstetrikal, 

parimet;anatomia dhe fiziologjia e sistemit riprodhues femeror; 

anatomia dhe fiziologjia e  sistemit riprodhues mashkullor; fertilizimi, 
zhvillimi i vezes se fekonduar; fiziologjia e fetusit, placentes, kordonit 

umbilikal, likidit amniotik; ndryshimet;fiziologjike amtare gjate 

shtatzanise, diagnoza prenatale;Kujdesi antenatal:  kujdesi dhe 
keshillimi prekoncepsional; diagnoza e shtatzanise, ekzaminimet 

obstetrikale antenatale; ekzaminimet laboratorike dhe instrumentale 

gjate shtatzanise, diagnoza prenatale; dieta dhe higjiena e shtatzanise, 
imunizimi gjate shtatzanise; simtomat e zakonshme dhe crregullime te 

rrezikshme per shtatzanine;Lindja normale dhe patologjike: elementet 

statike dhe dinamike te lindjes, raportet fetus-bacin amtar; lindja 
normale, fiziologjia, asistenca; lindja distocike; lindja podalike; 

urgjencat obstetrikale; lindja operative; hemorragjite e periudhes se trete 

te lindjes; puerperiumi fiziologjik dhe patologjik;Patologjite e 
shtatzanise: Aborti spontan dhe i induktuar, humbja e perseritur e 

shtatzanise; anemite e shtatzanise; diabeti dhe shtatzania; crregullimet 

hipertensive gjate shtatzanise; hemorragjite antepartum ( placenta 
previa, distako e placentes); shtatzania me shume fetuse. 

     

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,provim 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te modulit 

me provim 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe pjesmarrja 

ne detyra kontrolli. 

                                         

                                        INFERMIERISTIKE   OBSTETRIKALE   
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1.5  kredite/18/37.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Te siguroj studenteve njohurite baze teoriko-praktike te 

kujdesit infermierore per specialitetin e Obsetrikes. 

Programi : 
Histori profesionale;Shenjat e barres;Kujdesi 

antenatal;Vleresimi i bacinit ,matjet. Vleresimi i moshes se 

barres. Metodat e Leopoldit;Barra normale;Kujdesi ne 
tremestrin e pare te shtatezanise;Kujdesi ne tremestrin e dyte te 

shtatezanise;Kujdesi ne tremestrin e trete te 

shtatezanise;Lindja normale;Kujdesjet gjate aktivitetit te 
lindjes , faza e I ,II, III e lindje;Kujdesi ne periudhen 

postpartum. 

    

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium. 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

                                                            PEDIATRI 1   
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2.5  kredite/30/62.5 ore  
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Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Te njoh studentet mbi Pediatrine e pergjithshme dhe 
vecanerishte per semundjet kryesore qe prekin moshen 

pediatrike. 

Programi : 
Crregullimet e aparatit tretes, etipatogjeneza, klasifikimi, 

diarrea akute;Llojet e diarreve, shkallet e dehidrimit;Forma e 

rende e diarrese, mjekimi;Rehidrimi ne gr. III. Te rende te 
diarrese, mjekimi;Disanteria akute;Enteriti nga 

salmoneloza;Crregullimet kronike te ushqyerjes, 

malnutricioni;Pylorospazma, pylorostenoza , refluksi 
ezofagial; Semundjet e hapsires se gojes;Parazitet e zorreve, 

askaridet, oksiuriaza; Hymanolejnaza, lambiaza, pasojat e 

helmisteve;Helmimet akute, parimet baze, mjekimi;Helmimi 
nga vajguri, fosfororganiket, medikamentet etj;Pickimi nga 

gjarpri, insektet;Leshmanjoza viscerale;Skaqet dhe mekanizmi 

i alergjive, urtikarja;Diabeti i sheqerit tek femijet;Semundjet e 
gjendres tiroide;Shoku anafilaktik, reaksionet e 

medikamenteve;Diatezat, ekzemat e femijeve;Njohuri te 

pergjithshme mbi vitaminat, avitaminoza A;Vitaminat e grupit 
B e K e pasojat nga mungesa e tyre;Vitamina C, roli i saj ne 

organizem;Vitamina D, rakiti, klinika, format;Pasojat e rakitit, 

profilaksia, mjekimi;Spazmofilia, klinika, mjekimi.   

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium. 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

                                               INFERMIERISTIKE PEDIATRIKE 1   
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         2.5  kredite/30/62.5 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Te njoh studentet mbi Pediatrine e pergjithshme dhe 

vecanerishte per semundjet kryesore qe prekin moshen 

pediatrike si dhe nderhyrjet infermierore per keta femije. 

Programi : 

 Femijet me Diarre Edukimi shendetesor trajtimi;Femija me te 

vjella ,crregullimet e ushqyerje;Femijet me konstipacion 
,trajtimi;Obezitet;Anoreksia nervore; Stomatiti, 

mykthio,parazitet intestinal;Femijet e pickuar nga 

insektet;Femijet me helmime te ndryshme 
,prandalimi,trajtimi;Reaksionet anafilaktike;Semundjet e 

serumit ekzemat; Anemit ,mungesa e vitamines D;Femijet me 

crregullime endokrine Diabeti i sheqerit 
Crregullimet e tiroides;Osteomieliti.Artriti akut infektiv 

    

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 
modulit me kolokium. 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

                                              SEMUNDJET INFEKTIVE    
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         2  kredite/24/50 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Njohuri mbi inferksionet ne pergjithesi ,ku trajtohen procesi 
infektiv shenjat , simptomat etj. 

Programi : 

Procesi epidemik, procesi infektiv, klasifikimi i semundjeve 
infektive;Ethja. Bakteremia, sepsis, shoku septik;S.S.T. dhe 

HIV-AIDS;Hepatitet virale.Enteroviruset ( ECHO, Polio, 
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Koxaki);Diarrete infektive, salmoneloza, shgeloza. 

Kolera dhe Ethja Tifoide;Gripi dhe Parotis 
epidemika;Infeksionet herpetike, Mononukleoza 

infektive;Infeksionet streptokoksike dhe stafilokoksike. 

Meningitet dhe Encefalitet;Bruceloza dhe Leptospirat;Antraksi 
dhe Tetanozi. 

Ethet hemorragjike dhe riketsiozat;Parazitozat intestinale dhe 

Helmitozat. 
Leshmanioza dhe Toxoplazmoza;Malaria;Infeksionet nga 

mykrat;Infeksionet spitalore;Infeksionet e transmetuara me 

gjakun dhe produktet e tij. 
 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,provim 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me provim. 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

                                        INFERMIERISTIKE  SEMUNDJE  INFEKTIVE    
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         1  kredite/12/25 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Njohuri mbi inferksionet ne pergjithesi ,ku trajtohen procesi 

infektiv shenjat , simptomat  kujdesit infermierore si dhe 
diagnozave. 

Programi : 

Fisipatologjit e infeksioneve ,agjentet patogjen,trasmettimi dhe 
menyrat e mbrojtjes. 

Aplikimi i skemave epidemiologjike ne spitalet tona;AIDS 

rreziku dhe evitimi ,menyrat e parandalimit;Pneumonit 
shkaktaret dhe parandalimi;Infeksionet 

nazokomiale;Infeksionet urinare Shkaktaret 

,parandalimi;Infeksionet nga kateteret ,trajtimi 
,parandalimi;Gripi metodat e parandalimit;Colera ,menyrat e 

trasmetimit,parandalimit;Plasja .menyrat e 

trasmetimit,parandalimit. 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

DERMATOLOGJI  
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende (me zgjedhje) 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         1.5  kredite/18/37.5 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Te jete I afte te njohe principet baze te dermatologjise, 

anatomine dhe fiziologjine e lekures. 

Programi : 

Anatomia dhe fiziolgjia e lekures;Principet e diagnostikimit 

dhe mjekimit. Pyodermitet, diagnostikimi; scabies, 
mjekimi;Dermatomikozat, kandidoza. Semundjet virale te 

lekures; Psoriazis vulgaris, sifilizi;Gonorreja; Sida dhe 

semundjet e lekures. 
 

Metoda didaktike Leksione teorike,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 
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INFERMIERISTIKE DERMATOLOGJIE 
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende me zgjedhje 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         0.5  kredite/6/12.5 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Te jete i afte te kujdeset per te semuret me probleme te lekures 

Programi : 
Infermieristika  ne pacientet me probleme te lekures; 

Infermieristika ne pacientet me ulcera dekubituese; 

Infermieristika me psoriasis dhe me akne. 

Metoda didaktike Leksione teorike , seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazdushem neper seminare  dhe vleresi i ne fund te 

modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 
pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

 

                                       IMUNOLOGJI E PERGJITHSHME 
Sistemi I ri (sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit  te  pergjithshem 

Diploma                                                                                                                 Infermieri e Pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         2 kredite/24/50 ore           

Qellimi: 

Lënda ka për qëllim që të pajisë studentët me njohuritë bazë të imunologjisë së përgjithshme, në mënyrë që ai të jetë në 
gjendje të kuptojë dhe identifikojë mekanizmat imunologjike kryesore. Njohuritë që studenti merr në këtë lëndë janë të 

rëndësishme për të kuptuar metodat laboratorike imunologjike, problemet e hemotransfuzionit si dhe semundjet me baze 

mekanizmat imunologjike, qe studentet e kesaj dege do ti trajtojne perkatesisht ne lendet e Imunodiagnostikes, 
Imunohematologjise dhe Imunopatologjise. 

Metodika e Mesimdhenies & Prevetesimi i njohurive: 

 
Procesi mesimor ne lenden e Imunologjise do te jete i organizuar sipas ketyre kategorive: 

1. Leksione 

2. Seminare 
3. Studim individuale 

4. Provim 

Detyrimet e Studenteve: 
1. Leksionet fakultative 

2. Seminaret e detyrueshme per hyrjen ne provim ne masen 100% (mungesat duhet te shlyhen) 

 

 

                                                     ONKOLOGJI 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                         1  kredite/12/25 ore           

Pershkrimi i kursit 

 

 
 

 

Qellimi: 

Lënda e Onkologjise, eshte e planifikuar për një semestër, me 

12 orë leksione dhe 6 orë seminare, synon të pajise me njohuri 
studentet per semundjet malinje. Qellimi i studimit te kesaj 

lende ka mare nje rendesi te madhe vitet e fundit per shkak te 

perhapjeve te semundjeve malinje. Studentet do te marin 
njohuri per etiologjine dhe pathologjine e disa prej semundjeve 

malinje me te perhapura ne bote dhe ne vendin tone, per 

kliniken, laboratorin e semundjeve si dhe trajtimin e tyre. Dhe 
ajo qe eshte me rendesishme per parandalimi dhe evidentimi i 

hershem e ketyre semundjeve si dhe perdorimin e rendesine e 

kimioterapise. 

Metoda didaktike Leksion teorik,seminare,kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium  ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 
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                                                INFERMIERISTIK ONKOLOGJI 

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermier I pergjithshem                   

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 0.5  kredite/6/12.5 ore           

  

Qellimi: 

Qëllimi i studimit është pajisja e studenteve me nocionet kryesore mbi Infermieristiken ne Onkologji. Objektivi kryesor: Roli dhe 

pergjegjsite infermierore ne semundjet Onkologjike 

 

Metodika e Mesimdhenies & Prevetesimi i njohurive: 

 

a. Leksione;   b.  Seminare c. Laboratore d. Praktika;   e. Konsultime f. Pune individuale  

 

Detyrimet e Studenteve: 

 
Përcjellja e ligjëratave dhe ushtrimeve të realizimit të detyrave të parapara me plan-programin mësimor  

Evidentimit të rregullsisë së vijimit në ligjërata, pjesëmarrjes në ushtrime dhe debate lidhur me çështje që janë objekt ligjërimi; 

Ligjëratat janë të obligueshme për studentët, ndërsa mospjesëmarrja në ligjërata do të tërheq reperkusione në përputhje me dispozitat që 
dalin nga Rregullorja për realizimin e ECTS-së (me përjashtim të rasteve të arsyeshme). 

Metoda e punës me studentët do të jetë interaktive. Ndershmëria akademike duhet të qëndrojë në marrëdhënie mesimdhenes – studente.  

                                                                              Vleresimi 
                        Kontroll i vazhdueshem neper seminare dhe provim ne fund te modulit. 

 

 

NEUROLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1.5  kredite/18/37.5 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Te njoh te dhenat klinike  fizpatologjike dhe terapeotike te semundjeve 

nervore , njohja e sjelljes se shendeteshme dhe patologjike . 

Programi: 
Veprimtaria reflektore , rruget e sensibilizimit , motore ; Nervat e kokes ,  

plekset cervikale e lumbare dhe patologjit e tyre ; Semundjet e trurit , 

ishemit , hemoragjit, tumoret e trurit, crregullimet e likuorit cerebrospinal ; 
Infeksionet e sistemit nervor; Semundjet degjenerative, parkison , korea 

minor , huntington;Semundje  demielinizante;Epilepsia ; Semundje 

muskulare;Miastinia gavis ; Neuropatia , poliradikuloneuritet: 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

 

INFERMIERISTIKA E NEUROLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1  kredite/12/25 ore           

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Ka per qellim  te njohe studentin me njohurite kryesore mbi kujdesjet 
infermierore duke i kushtuar rendesi diag infermierore,vleresimit dhe 

nderhyrjeve infermierore. 

Programi: 
Infermieristika ne pacient me disfunksin neurologjik; Miastenia gravis; 

Epilepsia; Afasia; Skleroza multiple; Migrena, Parkinsoni;  Meningiti 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 
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PSIKIATRI  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                    1  kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Synon te njohin studentin me njohuri mbi semundjet mendore ,specifikat 

mjekimin ,intervisten ,vleresimin etj. 

Programi: 

C’ eshte psikiatria; Intervista;  Crregullimet psikopatologjike; 

Skizofrenia; Crregullimet afektive ;  Crregullimet delizionale; 
Crregullimet e personalitetit; Toksikomania dhe psikozat organike; 

Urgjenca ne psikiatri;  Psikofarmakologjia dhe medikamentet kryesore;   

Crregullimet e sjelljes tek femijet; Rehabilitimi ne psikiatri; Legjislacioni 
ne psikiatri; Psikiatria komunitare; Psikiatria e femijeve; Sindromi i 

zhvillimit De La Turret; Psikoterapia; Psikoterapia ne grupet e vegjel dhe 

ne grupet e medha. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKA  PSIKIATRI  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1  kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Perfshine etiken e infermierit ne psikiatri,kujdesin ne urgjencen e 

psikiatris,mjekimi. 

Programi: 
Infermieristika ne pacient me Crregullime sociale; Menaxhimi i 

urgjencave psikiatrike ,Suicidi; Skizofrenia 

 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

FIZIOTERAPIA   
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit  te  pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1.5  kredite/18/37.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te kete njohuri te pergjithshme   mbi fizioterapine   ne 
lidhje me shkencat e tjera baze si anatomia ,fiziologjia si dhe synon te 

informoj studentin mbi menyrat e ekzaminimit te pacientit. 

Programi : 
Njohuri te pergjithshme mbi fizioterapine ; Diotermia , mikrovalet , 

ultratingujt ,rrezet ultraviolet; BC-ja ; Oenaluimi ; kufiri I levizshmeris ; 

Terapia sipas levizjes Vojta ; Riaftesimi  fizik ne neurologji , reomatologji 
,ne pediatri , ne moshat e treta. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 
detyre kontrolli. 
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 RADIOLOGJI  

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit  te  pergjithshem 

Diploma                                                                                                                    Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1  kredite/12/25 ore             

Qellimi: 

 
Qellimi i lendes eshte te jape informacion sa me te thelluar mbi parimin e punes ne radiologjine konvencionale, ndertimin e aparatit, filmave si 

dhe procesin e zhvillimit te imazhit radiologjik 

 

Rezultatet qe priten 

 

Ne fund te ciklit studenti duhet te kete njohuri mbi parimin e punes ne radiologjine konvensionale, mbi ndertimin e filmave radiologjike dhe 
seleksionimin e tyre 

 

Permbajtja e Lendes: 

 

Tema 1:   Ndertimi i aparatit te radiologjise. Informacione mbi pjeset perberese te aparatit te radiologjise konvencionale, funksionet 

dhe karakteristikat e seciles pjese 
Tema 2:   Perberja e filmit, perftimi i imazhit te radiografise Si eshte i ndertuar filmi, pjeset perberese te tij, Si perftohet imazhi 

radiologjik, kush jane elementet baze qe ndikojne ne imazhin e filmit radiologjik Cili eshte parimi i zhvillimit te filmit, c’eshte larja 

manuale dhe ajo automatike e filmit. 
Tema 3:  Radiografia dixhitale. Parimi i radiologjise dixhitale, parimi i funksionimit te saj, si perftohet imazhi dixhital. Avantazhet e 

radiologjise dixhitale. 

Tema 4:   Aparaturat diagnostikuese radiologjike. Njohja me aparaturat radiologjike, funksionimi i aparatit te scanerit, rezonances 
dhe radioterapise  

Tema 5:   Aparaturat radiologjike kuruese. Njohja me aparaturat radiologjike kuruese, roli i tyre ne trajtimin e patologjive te 

ndryshme humane 
Tema 6:   Radiologjia ne praktike. Roli praktik i perdorimit te aparaturave radiologjike, vlera e tyre diangostikuese ne urgjence dhe jo 

Tema 7:   Aparaturat jo rrezatuese. Njohja me aparaturat imazherike qe nuk punojne me parimin e rrezes X 

Tema 8:   Mbrojtja nga rrezatimi. Cili eshte roli i personelit infermieror ne ne mbrojtjen nga rrezatimi te tij dhe te pacientit  

 

Seminar nr. 1 Tema: Ndertimi i aparatit te radiologjise. Perberja e filmit 

Seminar nr. 2 Tema: Aparaturat radiologjike kuruese. Radiologjia ne praktike. Seminar nr. 3 Tema: Procesi i zhvillimit te 

filmit. Efektet radiologjike te filmit. 

Seminar nr. 4 Tema: Aparaturat jo rrezatuese. Mbrojtja nga rrezatimi. 

 

Metodika e Mesimdhenies & Prevetesimi i njohurive: 

 

Metodika eshte me leksione  ku referohen temat perkatese si dhe zhvillimi i seminare ku baza eshte marrja ne pyetje e studenteve per temat e 
referuara me pare 

 

b. Leksione;   b.  Seminare c. Laboratore d. Praktika;   e. Konsultime f. Pune individuale  

 

Detyrimet e Studenteve: 

 

Studenti eshte i detyruar te ndjeke leksionet ne masen 70% si dhe seminaret ne masen 100%. 
Ne rast te mosfrekuentimit te tille do te behet vleresimi paraprak i studenteve dhe me pas do te lejohen te japin provimin e lendes perkatese 

 

 

 

GJENETIKE 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1  kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te njohe bazat e gjenetikes  humane dhe mjeksore .  

Programi: 

Bazat molekulare,kromozomike  te  trashegimise;  Mutacionet gjenetike ; 

Trashigimia njegjenetike, shume faktoreshe;Gjenetika e grupeve te gjakut , 
e sitemit madhor te perputhshmerise indore (MHC); Mekanizimi I 
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aberacioneve kromozomike ; aberacionet kromozomike (autazomike e 

gjinore); Gjenetika e difekteve te hemoglobines , e kancerit , e semundjeve  
shumefaktoreshe ; Farmakogjenetika ; Gjenetika e semundjeve te 

metabolizmit ; Keshillimorja gjenetike ;Diagnoza e paralindjes ; Testet 

gjenetike .   

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

VITI I TRETE 
 

                                                                  GJINEKOLOGJI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 2  kredite/24/50 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

studenti duhet te njohe barren normale dhe patologjike, 
lindjen, tumoret e sistemit riprodhues femeror dhe sterilitetin 

femeror. 

Programi : 
Hyrje ne gjinekologji;Fiziologjia e riprodhimit tek femra; 

anamneza, Procedurat diagnostike;Patologjia beninje e 

vulves dhe vagines;Patologjia beninje e qafes se mitres,e 
trupit te uteruesit dhe tubave te Fallopit,e ovarit, kistet 

ovariale funksionale, ovari polikistik;S.S.T;Infeksionet e 

traktit genital;Dhimbja pelvike kronike, dismenorrea, 
pelvike acute,shtatzania ekstrauterine; Crregullimet e 

ciklit menstrual;Kontracepsioni dhe planifikimi 

familjar;Aborti,anomalit e bashkelindura te traktit genital 
femeror; Inkontinenca urinare dhe prolapsi genital; 

Kanceri i vulves dhe vagines,i qafes se mitres; Lezionet 

prekanceroze te qafes se mitres; Kanceri i endometrit dhe 
i tubave te Fallopit,ovariale; Patologjia beninje e gjirit; 

kanceri i gjirit; Crregullimet e pubertetit; Amenorrea, 

Endometroza; Hiperandrogjenizmi dhe crregullimet e 
tjera endocrine; Infertiliteti; Menopauza, terapia 

zevendesues hormonale; Crregullimet e funksionit 

seksual. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , provim  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe provim ne fund te 

modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 
pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

ANESTEZI – REANIMACION   
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  2.5  kredite/30/62.5 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti te jete i afte te njohe situata urgjente te pacienteve me 

probleme kirurgjikale, si dhe te njohe principet dhe rregullat 
baze ne keto situata. 

Programi : 

Historiku i Anestezi-Reanimacionit; Vleresimi i pacientit para 
anestezise, pergatitja per operacion. Llojet e anestezise, 

periudha intraoperatore; Periudha postoperatore; 

Komplikacionet postoperatore; Oksigjenimi; Shoku, shkaqet, 
klasifikimi, klinika, diagnoza; CPR Reanimacion-Ringjallja; 

CPR arresti kardiak; Gjendjet e alteruara mentale, komat; 

Terapia intensive ne djegjet; Gjaku dhe terapia transfuzionale; 
Parimet e pergjithshme te trajtimit te helmimeve akute; 

Terapia intensive ne demtimet nga agjentet fizik; Terapia 

intensive ne demtimet nga te ftohtet dhe te nxehtit; Helmimet 
akute te ndryshme, medikamentoze dhe te tjera; Ekuilibri 
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hidro-elektrolitik; Ekuilibri Acid-Bazik. 
Metoda didaktike Leksione teorike, seminare, kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazhdueshem neper seminare dhe vleresimi ne fund 
te modulit me kolokium 

Shenime Frekuementimi i rregullt eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyra kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE ANESTEZI – REANIMACION   
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1  kredite/12/25 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti te jete i afte te njohe situata urgjente te pacienteve me 
probleme kirurgjikale, si dhe te njohe principet dhe rregullat 

baze ne keto situata. 

Programi : 
Ndihma e pare ne situata emergente; Shoku klasifikimi; 

Reaksionet anafilaktike. Helmimet; Ndihma e pare ne 

aksidentet nga uji/mbytja; Procedurat endotrakeale; 
Oksigjenimi dhe terapia me oksigjen. 

Metoda didaktike Leksione teorike, seminare, kolokium 

Menyra e veresimit Kontrolli i vazhdueshem neper seminare dhe vleresimi ne fund 

te modulit me kolokium 

Shenime Frekuentimi i rregullt eshte kushte i domosdosshem dhe 

pjesemarrja ne detyra kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE GJINEKOLOGJIE 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                  1  kredite/12/25 ore  

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te jete i afte te vleresoj semundjet 

gjinekollogjike, aspektet psiko-emocionale,edukimin 
shendetesor per gruan me probleme pas lindjes, menopauza. 

Programi : 

Patologjite hipertensive te barres; Diabeti dhe barra; Shtatzania 
ne pacienten kardiake; Aborti spontan; Kujdesjet per lindje me 

forcepsus vakum,operacion; Lindjet parakohe. 

Crregullimet mestruale; Hemoragjite intermenstruale, 
amenorre,dismenorre; Menopausa. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 
SHENDET RIPRODHUES & PLANIFIKIM FAMILJAR 

 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 2  kredite/24/50 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te jete i afte te vleresoj perkufizimin e shendetit 
riprodhues, kolonat perberese dhe aspektet emocionale. 

Planifikimi familjar; Parimet e teknologjise se 

kontraceptiveve, e drejta e pacientit. 

Programi: 

Shendeti riprodhues dhe kolonat baze te tij; Konteksti social 

kulturor; Infertiliteti, Funksioni, disfunksioni seksual; Ndjekja 
intra dhe post partum; Kontracepsioni hormonal; Pilulat me 

perberje progesteroni; Kontracepsioni barrier. 

 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 
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Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 
pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

   INFERMIERISTIKA E SHENDETIT RIPRODHUES & PLANIFIKIM FAMILJAR 
 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende profesionale baze 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 05  kredite/6/12.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti te mesoj mbi planifikimin familjare dhe shendetin 

riprodhues, rendesi i jepet rolit te infermieres per abortin dhe 
llojin e analizave qe duhen bere para abortit, perdorimi i 

kontraceptiveve. 

Programi: 
Keshilli dhe komunikimi ne PF; Metodat e planifikimit 

familjare; Kontrolli i fertilitetit dhe infertilitetit; Infeksionet 

vaginale sindromi I shokut toksik; Kanceri I gjirit, trikonomas, 
herpes genital sifilizi, gonorea. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                                                           KIRURGJI 2 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 3  kredite/30/62.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Njohja me principet baze te diagnozes ,parandalimit dhe 

trajtimit te semundjeve kirurgjikale.  

Programi: 

Semundja ulceroze e stomakut dhe duodenit; Kolicistiti 

akut,kronik,kolodokolitiaza; Semundjet e ezofagut; Herniet e 
paretit abdominal; Pankreatiti akut dhe kronik;neoplazite e 

stomakut,pankreasit; apandesiti akut; ilieus intenstinal; 

ekinokoku hepatik tumoret kolorektale; semundjet e kanalit 
rektal; crregullimet e traktit urinar&kalkuloza; Patologjite e 

tiroides;,kirurgjikale pulmonare, ne kardiologji ; Kanceri i 

lekures ,buzes; semundjet e vazave te gjakut ; kanceri i gjirit 
dhe mastitisi; traumat kranio-cerebrale.  

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 
te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE KIRURGJIKALE 2 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1 kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

 Principet baze te dhenjes se kujdesit infermieror,studimi dhe 
pervetesimi i menyrave te kujdesit per te semuret kirurgjikal te 

bej vleresimin te ketyre pacienteve. 

Programi: 
Kujdesi pre dhe post operatore per pacientin kardiak;pacienti 

me kancer ,kimioterapia; pacienti me kancer te stomakut,te 

gjirit,te rektumitdhe kolumit;pacienti me kancer te buzes dhe 
lekures. 
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Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 
OKULISTIKE 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende formim I pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1 kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te mesoj format me te shpeshta te semundjeve te syve,dhe 

te strukturave anatomikete syrit.  

Programi: 

Historiku I okulistikes,anatomia dhe fiziologjia e syrit; anatomia , 

fiziologjia dhe patologjia e palpebrave,e organit te lotit,sklerave dhe te 
kornes; Patologjite e shtresa vaskulare dhe te kristalines; Semundja 

glaukomatoze; Patologjite e retinesdhe te nervit te te parit; Strabizmi; 

Patologjite e orbites; Traumat e syrit; Trupat e huaj ne sy; Medikamentet 
ne okulistik; Anomalite e perthyrjes. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe pjesmarrja ne 
detyre kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE OKULISTIKE  
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 0.5 kredite/6/12.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Njohja e studenteve me kujdesin infermierore per pacientet e 

okulistikes,kujdesi ne urgjence,edukimi shendetesore I 
pacienteve okulistike. 

Programi: 

Infermieristika ne pacientet me probleme te syrit,me 
glaukoma,me katarakta,me dhimbje dhe skuqe te syrit,me 

konjuktivit. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 
te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                                                                O.R.L  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total                                                 1 kredite/12/25 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te mesoj format me te shpeshta te semundjeve 
veshe,hundes,grykes,nofullave si dhe te njohe bazat e mjekimit 

te tyre.  

Programi: 
Anatomia dhe fiziologjia e organeve te O.R.L.; Patologjite e 

veshit te jashtem; patologjite akute dhe kronike te veshit te 

mesem; Otoskleroza; Humbja e menjehershme e degjimit; 
Semundja e Menierit; Ototoksiciteti; Sinuzitet akute dhe 

kronike; Rinitet akute dhe kronike; Tonsilitet akute dhe 

kronike; Patologjite e laringsit; Kanceri I laringitsit dhe 
nazofaringsit;Trakeotomia;Trupat e huaj ne veshe ,hunde; 

Trupat e huaj ne rruget e frymarrjes; Fibro-bronko-skopia , 

laringoskopia, azofagoskopia; Ekzaminimet ne ORL; 
Prezbiakuzina, demtimet profesionale te degjimit; Neurinima e 

nervit akustik.  
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Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                                                INFERMIERISTIKE O.R.L  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende e formimit te pergjithshem 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 0.5 kredite/6/12.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Synon te pergatise infermier qe te jene te afte qe te perballojne 

problematiken klinike te ORL-se.  
Programi: 

Roli I infermieres ne kirurgjine otologjike,rhinologjike; Roli I 

infermieres ne tonsilektomi,ne laringektomi; Roli I infermieres 
ne diegjet e ezofagut. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                                            SEMUNDJE TE BRENDESHME 2  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2.5 kredite/30/62.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te mesoj te vleresoj elementet karakteristike 
paraklinik te  patologjive te organeve dhe sistemeve te 

ndryshme , si dhe te mjekoj dhe te reabilitoj te semuret me 

patologjite perkatese. 

Programi: 

Ekzaminimi subjektiv dhe objektiv I aparatit digjestiv; 

Gastritet; Ulkus ventrikuli e duodeni; Karcinoma e stomakut; 
Enterokolitet ; Semundja e ciliakis;Enteriti kronik; sindromi I 

malabsorbimit; Sindroma e zorres se irritueshme; Koliti 

ulceroz; Ca i kolonit; Ekzaminimi objektiv dhe subjektive I 
semundjeve te melcise,kolecistet e rrugeve biliare;Hepatitet 

kronike ; Ciroza e melcis ; Ca e melcise; Kolicisti akut dhe 

kronik; Pankreatiti akut dhe kronik; Ca I kokes se pankreasit; 
Ekzaminimi subjektiv dhe objektive I aparatit urinar; 

Gromerulonefriti akut dhe kronik; Sindroma Nefrotike; 

Pielonefriti akut dhe kronik; Cistitet ;Nefrolitiaza; nefropatia  
gravidarum; Isuficienca renale akute ,kronike; Sindroma 

uremike; Ekzaminimi objektiv dhe subjektive I aparatit 

hemopoetik; Anemia feriprive ,megaloplastike,aplazia; 
Anemia hemolitike ,drepanocitoza ,talasemit; Limfoma 

Hockiniane dhe jo Hockiniane; Leukozat akute ,kronike; 

mieloma multiple;Semundjet e gjendres tiroide;Semundjet e 
gjendrave surrenaledhe hipofizes; Diabeti melitus, insipid; 

Alergjite medikamentoze; Helmimet dhe ndihma e pare; 

Ejkulibri acido-bazik dhe crregullimet e metabolizmit te  
shkembimit te lendeve dhe energjise.   

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                             INFERMIERISTIKE  SEMUNDJE TE BRENDESHME 2  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 
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Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2.5 kredite/30/62.5 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Ne radhe te pare i kushtohet rendesi diagnozes infermierore 

dhe kujdesi qe duhet treguar nga infermieri per te semuret ,ne 
kushtet e shtrimit ne spital,apo ne sherbimin paresore. 

Programi: 

Infermieristika ne pacientet me refluks ezofagial; Gastriti 
kronik dhe akut ; Ulcera gastrike dhe duodenale; diare dhe 

konstipacion; hepatiti kronik; Ciroza hepatike Bulemia dhe 

anoreksia nervore;Malnutricioni ,Obeziteti; Infeksionet akute , 
cistiti, uretriti;Pielonefriti ,Pielocistiti; Gromerulonefriti akut, 

kronik,sindromi nefrotik; I.R.A&I.R.K; Infermieristika ne 

pacientet me semundje  hemolitike, anemi Fe,Acid folik, 
drepanocitare,Aplastike;Leukozat akute dhe kronike;Limfomat  

malinje; Diabeti melitus,insipid; Komat hyper dhe 

hypoglicemike; Sindroma Kushing. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund 

te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

                                               TRAUMATOLOGJI -ORTOPEDI  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 3 kredite/36/75 ore             

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Traumatologjia e aparatit skeletik, i anesive te poshteme,te 

siperme,dhe demtimet e kolones vertrebrale me ose pa 

demtime te palces se kurrizit,ndihma e pare ,transportidhe 
reanimimi fillestardhe perfundimtar metodat e mjekimit.  

Perfshine konceptet baze te anatomise funksionale ,fiziologjise 

se aparatit muskuloskeletik te anomalive te bashkelindura ,te 
fituara dhe traumat e aparatit skeletik. 

Programi: 

Trauma dhe shoqeria; Zhvillimi I traumatologjis si shkence; 
Faktoret etiologjik,shkaktaret e traumes ; Strategjia e 

pergjithshme e mbrojtjes nga trauma; Organizimi I qendres se 

traumes; Organizimi dhe zhvillimi I traumatologjis ne vendin 
tone; Vleresimi infermieristik I te traumatizuarit; Morbozoteti, 

mortaliteti dhe pasojat poste traumatike; Ndihma e pare ne 

vendngjarje; Ekipet ndihmese ne traumen unike dhe ne 
traumen masive; Kujdesi I kualifikuar infermieristik ne 

qendren e traumes; Traumat lokomotore; Rradha e punes ne te 
demtuarit me sistemin lokomotor; ndihma e pare 

infermieristike ,menurat e imobilizimit provizor; fiksimi 

definitiv I frakturave; ndihma infermieristike ne vendgjarje ne 
demtimet e bacinit; traumat neuro-kirurgjikale; Demtimet 

jopenetrale te kokes, e shkaktuar nga impakti fokal; Trajtimi I 

hematomave cerebrale; Demtimet penetrale te kafkes ; 
Traumat e kolones cervikale pa demtime nervore,me demtime 

nervore; Rregjimi I trajtimit te paraplegjikut; Traumat 

maksilo-faciale; Traumae e syrit,veshit,torakale; Demtimet e 
hapura te toraksit ,pneumotoraksi,demtimet e 

diafragmes,pulmonit; Manipulimet dhe interventet ne 

demtimet torakale, detyra e infermierit ne demtimet torakale 
ne vendngjarje; traumat e mbyllura abdominale ,Demtimet e 

kavitetit abdominal; Ndihma infermierore ne hemoragji 

abdominale ,diag infermierore; Demtimet e kombinuara  
torako-abdominale , kujd infermier; Traumat e hapura 

abdominale ,urogenitale; Menyra e ekzaminimit te aparatit 

uro-genital; Frakturat e kockave te bacinit pa demtime dhe me 
demtime te aparatit urinar; Traumat e veshkave; nderlikimet e 

demtimeve te hapura te bacinit dhe te rrugeve urinare; Ndihma 

infer ne demtimet e rrugeve urinare ; traumat geriatrike ; 
ndihma inferm ne vendngjarje; Traumat pediatrike, torakale 
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dhe abdominale; traumat ne shtatezani; demtimet nga armet e 

zjarrit; Diag infer ; rradha e punes ne ndihmen e pare; Traumat 
nga shperthimet ; Diegjet , mjekimi lokal dhe I pergjithshem, 

jo termike ,Alkoli ,droga ,Detyrimet e personelit per alkoliket; 

Crush sindrom; Semundjet e rezatimit, semundjet akute dhe 
kronike; Kirurgjia mini invazive ; Indikacionet per laparoskopi 

,torakoskopi; Problemet e rehabilitimit ; problemet mjeko-

ligjore dhe detyrimet e personelit te mesem.   
Ortopedia si shkence ; Menyra e trajnimit e te semureve; 

anomalite kongenitale te skiletit ; Afeksionet neuromuskulore 

tek femijet; semundjet metabolike te skeletit, afeksionet e 
epifizave ; Artritet dhe semundjet degjenerative; Tumoret e 

kockave ; Afeksionet e supit dhe te brylit; Demtimet rreth 

artikulacionit te gjurit; Amputacionet traumatike dhe protezimi 
i te demtuarve; Reabilitimi i te semureve me probleme 

ortoped. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , provim 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe provim ne fund te 
modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte i domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

INFERMIERISTIKE TRAUMATOLOGJI &ORTOPEDI 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 0.5 kredite/6/12.5 ore 

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Te paisen studentet me njohuri te kujdesit infermjerore per 
pacientet qe i nenshtrohen nderhyrjeve te ndryshme, si dhe te 

percaktoj diag infermierore per keta pacient . 

Programi: 
Traumat; Kinetika e traumes,Aksidentet automobilistike ; 

Traumat e kockave , frakturat ,e indeve te buta/demtimet 

abdominale ,kraniale ; Patologjite muskuloskeletore ; Pacienti 
ne traksion,Gipsi,amputacioni; Pacientet me fraktura te 

ekstremiteteve te siperme dhe te poshteme. 
Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium 

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium  ne fund 
te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe 

pjesmarrja ne detyre kontrolli. 

 

GERIARTRI  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2.5 kredite/30/62.5 ore 

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Te njohe aspektet fiziologjike te plakjes, ndryshimet demografike te 

popullates se vendit ,nevojat e asistences sociale dhe shendetesore ne te 

semuret. 
Programi: 

Ceshte geriartria; Semundjet e sistemit kardiovaskular , gastrointestinal 

per te moshuarit; Ambjenti dhe roli I tij per te moshuarit; Dekupituset; 

Ankthi dhe depresioni I te moshuarve; Problematika esenciale dhe vendet 
e mjekimit te te moshuarit; Polipatologjia dhe polimorfologjia te   

moshuari ; Perdorimi i medikamenteve te   moshuari; Asistenca 

geriartrike dhe dinjiteti i te moshuarit; Ushqyerja e te moshuarit; Aparati 
digjestiv i te moshuarit ; Shkaqet qe provokojne rrezimet e te moshuarit; 

Ndryshimet demagrafike te popullsise dhe problemet social-shendetesore 

ne te moshuarit; Semundjet e aparatit urinar; Semundjet endokrine; 
Semundjet osteo-artikulare,osteoporoza, frakturat; Inkontinenca e urines 

dhe e fekaleve tek te moshuarit.  

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , provim  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe provim  ne fund te modulit. 
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Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

                                 INFERMIERISTIKE E GERIARTRIKE  
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri I 

Kredite / ore ne auditor/ore total 0.5 kredite/6/12.5 ore 

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Per moshen geriartrike perfshihen ne praktiken e semundjeve te 
brendeshme dhe te shendetit publik.  

Programi: 

Kujdesi infermieror ne personat e moshuar ; Kujdesi infermieror ne 
personat kardiak te moshes se trete; Qendrime dhe ecja tek te moshuarit ; 

Demtimet neuro-psiqike; Autonomia dhe varesia. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 

detyre kontrolli. 

 

PEDIATRIA 2 
Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2.5 kredite/30/62.5 ore 

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  

Studenti duhet te mesoj te vleresoje gjendjen e shendetitdhe te semundjes 
tek i porsalinduri,femijet dhe adoleshentet ne aspektin e preventimit 

,diagnozes,terapis dhe reabilitimit. 

Programi: 
Semundjet e aparatit te frymemarrjes;  Riniti, epistaksis, trupi i huaj; 

Laringiti  akut, pseudokrupi, bronkiti; Bronkioliti akut; 

bronkopneumonia; Pleuropneumonia;  Pleuritet akute; Stafilokoksia 
pleuro-pulmonare,empiema; Asma bronkiale; Semundjet e aparatit 

Cardio-Vaskular;  Veset e lindura te zemres; Miokarditi akut;  

Insuficienca C-V akute. 
Ethja reumatizmale;  Veset e lindura te zemres; Anemite, klsifikimi; 

Anemia ferodeficitare; Anemite hemolitike te lindura; Talasemite;  Sem. 

Hemorragjike; Trombocitopenia, kapilarotoksikoza; KID; Semunjet e 
SNQ e SNP; konvulsionet;  epilepsia; Paralizat centrale e periferike; M. 

Doën; Semundjet e aparatit urinar; Infeksionet e rrugeve urinare; 

Glomerulonefriti akut; Nefrozat; Eneurezis nokturna. 
Insuficienca renale acute dhe kronike; Semundjet infektive;  pertusis; 

Difteria, Skarlatina; Meningiti cerebro-spinal akut; meningokoksemia; 

Poliomieliti; Encefaliti Gripi Adhe B; Varicela, rubeola; Fruthi; Parotiti 
epidemik; Hepatiti viral. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 
detyre kontrolli. 

 

                                        INFERMIERISTIKE   PEDIATRIE 2 
 

Sistemi I ri ( sipas Bolonjes) 

Fusha e Formimit Lende speciale 

Diploma Infermieri e pergjithshme 

Semestri II 

Kredite / ore ne auditor/ore total 2. kredite/24/50 ore 

Pershkrimi i kursit Objektivat e kursit:  
Eshte qe te aftesoj studentin te njohe dhe te percaktoj problemet 

shendetesore tek femija,te analizoj,te formuloj dhe te zbatoj nje plan 

kujdesi dhe edukimiper femijet dhe familjaret. 

Programi: 

Femijet me trupa te huaj ne hunde ,veshe ,rruget e frymemarrjes; 

Epistaksis,Laringotrakeobronkiti; Bronkiti, 
bronkioliti,bronkopneumonia; Krizat azmatike; Femijet me 
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Mukovicidoz; Semundjet e lindura te zemres 

Endokarditi bacterial, Ethja reumatizmale; Anemia nga mungesa e Fe; 
Anemia drepanocitare, Hemofili; Leukozat; Epilepsia; Sindromi 

Daën,Paralizat; Infeksionet e rrugeve urinare; I.R.A.Sindromi nefrotik;  

Glomerulonefriti akut; Femijet me Pertus, Difteri, Skarlatin, Parotit; 
Meningiti, Poliomieliti; Encefaliti;Varicela, Rubeola, Fruth,  Hepatiti 

viral. 

Metoda didaktike Leksion teorik, seminare , kolokium  

Menyra e veresimit Kontroll i vazhdushem neper seminare dhe kolokium ne fund te modulit. 

Shenime Frekuentim i rregullte eshte kushte I domosdoshem dhe pjesmarrja ne 
detyre kontrolli. 

 

                                                        
 PRAKTIKAT 

I. VITI  I  PARE        6    KREDITE 

 

II. VITI I DYTE         12   KREDITE 

PATOLOGJI 2.5  KREDITE 

KIRURGJI 2.5  KREDITE 

PEDIATRI 2.5  KREDITE 

OBSTETRIK – GJINEKOLOGJI 1.5  KREDITE 

INFEKTIV 1      KREDITE 

SHENDET PARESOR 1     KREDITE 

NEUROLOGJI 0.5 KREDITE 

PSIKIATRI                  0.5 KREDITE 

TOTALI     12   KREDITE 

 

III. VITI I TRE TE         22   KREDITE 

PATOLOGJI 3    KREDITE 

KIRURGJI 3    KREDITE 

PEDIATRI 3    KREDITE 

OBSTETRIK – GJINEKOLOGJI 2.5  KREDITE 

INFEKTIV 2.5  KREDITE 

SANATORIUM 2.5  KREDITE 

ONKOLOGJI 2.5  KREDITE 

 SHENDET PARESOR  3    KREDITE 

TOTALI 22  KREDITE 

 

 

I. VITI  I  PARE   (LABORATOR)    6 KREDITE 

Temat e Laboratorit 
                                                                       
Qellimi i Pergjithshem: 
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T’u mundësoj  studentëve të fitojnë njohuritë dhe aftesitë e nevojshme për të përballuar çdo situatë klinike, dhe 

për të dhënë ndihmën e parë ne raste urgjence sipas  përshkrimeve mjeksore ose duke kërkuar ndihmën e 

infermieres profesioniste. 

 
 
 Objektivat e vecanta: / Temat e Laboratorit 

 
 
 Studenti infermier do të jete i afte të dije dhe te aplikoje: 
 

1. Rregullimi i krevatit 

2. Higjena trupore 

3. Matja e pulsit, T/A (presioni arterial) 

4. Respiracioni, Temperatura 

5. Asepsia medikale, kirurgjikale 

6. Veshja e dorezave 

7. Medikamentet tablet, pomadat, aplikimi tyre. 

8. Injeksionet I/M (intramuskulare) 

9. Injeksionet I/V (intravenoze) 

10. Injeksionet S/C (sub-kutane) 

11. Injeksionet I/D (intraderme) 

12. Llogaritja e medikamenteve. 

13. Kateterizimi (mënyra e vendosjes dhe kur? ) 

14. Oksigjenimi. 

15. Ushqyerja me sonde 

 

                                VITI I DYTE  12   KREDITE 

 

PATOLOGJI   Viti II     2.5  KREDITE 

Gjatë Praktikës në Spital studenti duhet të kryejë këto objektiva:  
 
Temat e Praktikës    

CIKLI I PARE 
 

1- Njohja me sherbimin e Kardiologjise dhe ekzaminimet e ndryshme ne kete specialitet.                     
2- Pergatitja dhe analizat e ndryshme ne nje pacient kardiak. 
3- Te dije te mase TA. 
4- Te dije te mase pulsin dhe respiracionin ( normat). 
5- Te njihet me aparatin e E.K.G. dhe te dije te vendos elektrodat e E.K.G. 

 
 
CIKLI I DYTE 
 

1- Edukimi shendetesor tek pacienti me infarkt akut te miokardit. 
2- Ndihma e pare ne Angina pektoris. 
3- Te dije te aplikoj Defibrilatorin. 
4- Te dije te aplikoj shiringen elektrike. 
5- Te njohe testin e bicikletes. 
 
 

CIKLI I TRETE 
 

1-  Te aplikoj ushtrimet aktive dhe pasive tek pacienti me semundje reumatizmale. 
2-  Edukimi shendetesor tek pacienti me Sklerodermi. 
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3-  Metodat lehtesuese te dhimbjes tek pacienti me semundje reumatizmale. 
4-  Edukimi shendetesor tek pacienti me Lupus eritematoz. 
5-  Trajtimi i pacientit me Ethe reumatizmele dhe Artrit reumatoid. 
 
 
CIKLI I KATERT  
 
1-  Edukimi shendetesor i pacientit me Tuberkuloz. 
2-  Testi i Mantus, teknika e berjes, leximi. 
3-  Menaxhimi i krizes Azmatike. 
4-  Kujdesjet infermierore ne pacientet me Edeme pulmonare. 
5-  Edukimi shendetesor ne pacientet me semundje obstruktive te sistemit respirator. 

KIRURGJI   Viti II     2.5 KREDITE 

Gjatë Praktikës në Spital studenti duhet të kryejë këto objektiva:  
 
Temat e Praktikës 

 Prezantimi dhe Njohja me Spitalin Kirurgjikal 

 

a. Organizimi  i punes ne pavionin e Kirurgjise 

b. Organizimi i punes ne Reanimacion 

c. Organizimi i punes ne Urgjence/Mikrokirurgji 

d. Pranimi i pacienteve  ne Urgjence 

 

2 .  Steriliteti ne fushen operatore 

a. Larja e duarve (asepsia medikale) 

b. Larja kirurgjikale e duarve ( scrubing). 

c. Veshja e dorezave sterile dhe perpareses 

d. Hapja e kompletit kirurgjikal.  

e. Pergatitja e materileve kirugjikale per sterilizim 

3 . Transportimi i pacienteve 

        a. Transportimi i pacienteve nga salla ne reanimacion 

        b. Transporti i pacienteve nga salla ne pavion 

 

4. Administrimi i medikamenteve 

        a. pregatitja per administrimin e medikamenteve 

        b. Medikamentet P/O, S/K,  I/V, I/M 

        c. Njohja me sistemet e Transfuzionit te gjakut 

 

5. Menaxhimi i dhembjes 

      a. Qetesimi i dhembjes nepermjet prekjes, ose me metodat relaksuese 

      b. Aplikimi i analgjezikeve(I/V, I/M, S/K) 

      c. Aplikimi analgjezikeve nepermjet kateterit epidural 

 

PEDIATRI   Viti II     2.5 KREDITE 
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Gjatë Praktikës në Spital studenti duhet të kryejë këto objektiva:  
Temat e Praktikës 

CIKLI   I-re 

1. Rregullimi i  shtratit. Veshjet e te porsalindurit. 
2. Peshimi i foshnjes. Matja e perimetrave te: gjoksit; kokes, barkut. 
3. Kujdesi shendetsor per parandalimin e infeksionit. 
4. Kujdesjet per trajtimin e foshnjes premature. Mjedisi;Ushqyerja; 
5. Parandalimi i infeksioneve 
 
CIKLI II-te 
1. Kujdesjet infermierore per te porsalindurin e semure  
2. Vendosja e kompresave te ngrohta ne hypotermi, te ftohta ne hipertermi 
3. Kujdesi ne foshnjet me ethe te te porsalindurit. 
4. Ndihma e pare ne te porsalinduri me asfiksi. Aspirimi & Oksigjenoterapi. 
CIKLI  III-te 
1. Kujdesjet infermierore per femijet me ç’rregullime te tretjes. 
2. Kujdesi ne trajtimin e femijeve &  parandalimin e diarreve & te vjellave. 
3. Edukimi shendetesor ne parandalimin e hipotrofive & kequshqyerjes 
4. Kujdesi ne femijet me patologji te aparatit Gastrointestinal. 
5. Parandalimi & edukimi shendetsor per femijet me parazit intestinal.  
6. Edukimi shendetsor per parandalimin e helmimeve. 
7. Ndihma e pare ne ne helmimet nga medikamentet & lendet kimike.  
8. Edukimi shendetesor per parandalimin e pickimeve 
9. Edukimi i familjareve per femijet diabetik. 
 
CIKLI IV 
1. Kujdesjet per femijet me  Alergji dhe Diateza. 
2. Ndihma urgjente ne rast shoku anafilaktik 
3. Kujdesi ne femijet me ekzeme.  
4. Kujdesjet Infermierore  per femijet me mungese vitaminash. 
5. Ndihma e pare ne rast krize tetanie,nga spazmofilia. 
6. Kujdesi infermieror per femijet me rakit. Parandalimi.  
7. Hollimi dhe perllogaritja e medikamentevete perdorura ne Pediatri. 
 

OBSTETRIK – GJINEKOLOGJI  Viti II     1.5 KREDITE 

Qëllimi:  
Aftësimi i studentëve në veprimtari të ndryshme praktike, si dhe në edukimin shëndetsor të pacientëve duke 
ushtruar dhe zbatuar njohuritë e fituara gjatë proçesit teorik.  
 
Objektivat:  

Studenti duhet të jetë i aftë: 
 

 Të dijë të marrë anamnezën e gruas shtatzanë 

 Të marrë pjesë në matjet dhe vlersimet që i bëhen shtatzanave 

 Të bëjë edukimin shëndetsor të grave duke iu referuar tremestrit të shtatzanisë 

 Të sigurojë një komunikim korrekt me pjestarët e ekipit të shërbimit, si dhe me gruan shtatzanë 

Detyrat e Studentit Infermier: 
 

 Respektimi i orarit të praktikës. 

 Mbajtja e uniformës sipas specifikës së pavionit. 

 Ruajtja e sekretit profesional. 
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Temat e praktikes 

1. Njohja me dosjen infermierore në repartin e obstetrikës, plotësimi i saj. 

2. Pelvimetria, matjet lidhur me peshën, gjatësinë. Përgatitja e gruas për vizitë obstetrikale. 

3. Aplikimi i Metodave të Leopoldit. Dëgjimi i RZF. 

4. Edukimi shëndetsor i grave shtatzana. 

5. Përgjegjsitë dhe veprimet infermierore në ndjekjen e aktivitetit të lindjes dhe aktit të lindjes. 

INFEKTIV  Viti II     1  KREDIT 

 Qellimi i Pergjithshëm: 
 
T’u mundesoj  studenteve të fitojne njohurite dhe aftesite e nevojshme per të perballuar çdo situate klinike dhe 
për të dhene ndihmen e pare ne raste urgjence sipas  pershkrimeve mjekesore, ose duke kerkuar ndihmen e 
infermieres profesioniste. 
 
Objektivi i pergjithshëm: 
 
Të lejoj studentet të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientët në mjedisin spitalor. 

Objektivat specifike / Temat e Praktikes 

 

1. Prezantimi me spitalin Infektiv 

2. Organizimi i punes dhe njohja me patologjite infektive.  

3. Masat per kontrollin e infeksioneve ne ambjentet spitalore 

4. Trajtimi infermieror i pacenteve me semundje infektive  

5. Sensibilizimi i popullates ndaj epidemive 

 

 

SHENDET  PARESOR (POLIKLINIKA)  Viti II 

 1  KREDIT 

Qellimi i Pergjithshëm: 
 
T’u mundesoj  studenteve të fitojne njohurite dhe aftesite e nevojshme per të perballuar çdo situate klinike dhe 

për të dhene ndihmen e pare ne raste urgjence sipas  pershkrimeve mjeksore, ose duke kerkuar ndihmen e 

infermieres profesioniste. 

 

 
Objektivi i përgjithshëm: 
 
Të lejoj studentet të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientët në mjedisin spitalor. 

 
Objektivat e veçanta: / Temat e Praktikes 

                                           
                Studenti infermier duhet: 
 
Të kryej kujdesje infermierore ne lidhje me: 
 
1- Higjenën dhe mirëqënien e femijes (trajtimi ne konsultore).  

2-  Ndjekja dhe trajtimi i grave gjatë shtatezanisë.  

3- Rehidrimi dhe bërjen e bilancit hidrik.  

4- Mobiliteti dhe imobiliteti. 

5- Lehtësimin e dhimbjeve.  
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6- Shoqerimin e pacientëve  në ekzaminimet e kërkuara. 

7- Respektimin e sterilitetit dhe sigurisë së pacientit. 

8- Siguria dhe mireqënia e pacientit. 

9- Veshja e dorezave sterile. 

10- Rregullimi i shtratit të pacientit. 

 
 
Të zbatoj rregulloren e sherbimit për: 
 

• Disiplinën në punë  

• Respektimin e orarit të praktikës  

• Mbajtjen e uniformës së  rregullt  

• Ruajtja e sekretit profesional  

 

NEUROLOGJI  Viti II     0.5 KREDITE 

Qellimi i Pergjithshëm: 
 
T’u mundesoj  studenteve të fitojne njohurite dhe aftesite e nevojshme per të perballuar çdo situate klinike dhe 
për të dhene ndihmen e pare ne raste urgjence sipas  pershkrimeve mjekesore, ose duke kerkuar ndihmen e 
infermieres profesioniste. 
 
Objektivi i pergjithshëm: 
 
Të lejoj studentet të analizojne njohurit teorike të kujdesjeve infermierore per  pacientë të ndryshëm në 
mjedisin spitalor. 
 
Objektivat specifike / Temat e Praktikës 

 
1.   Kujdesi infermieror ne miastenine gravis. 

2.  Kujdesi infermieror ne sklerozen multiple. 

3.  Kujdesi infermieror ne pacientet me parkinson. 

4.  Kujdesi infermieror ne pacientet me afazi. 

5.  Kujdesi infermieror ne pacientet me hemoragji cerebrale. 

6.  Kujdesi infermieror ne pacientet me migrene. 

7.  Kujdesi infermieror ne pacientet me epilepsi. 

 

 

PSIKIATRI  Viti II     0.5 KREDITE 
 

 

Qëllimi i Përgjithshëm: 
T’u mundesoj  studentëve të fitojnë njohuritë dhe aftesitë e nevojshme për të përballuar çdo situatë, dhe për të 
dhënë ndihmën e parë në raste urgjence, sipas  përshkrimeve mjekësore ose duke kërkuar ndihmën e 
infermieres profesioniste. 
 
 
Objektivi i përgjithshëm: 
Të lejoj studentët të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientë të ndryshëm në 
mjedisin spitalor . 
 

 
 
CIKLI PARE 
1- Njohuri te pergjithshme te kujdesit te psikiatrise. 
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2-Njohja me te semurin psiqik dhe menaxhimi i tij. 

3-kujdesi dhe sjellja tek pacientit qe vuajne nga depresioni. 

4-Kujdesi per pacientit qe vuajne nga skyzofrenia. 

5-kujdesi per pacientin qe vuajne nga psikoza. 

 

CIKLI DYTE 

1-Njohja e studentit me sjelljet suicidal, te  je semuri psiqik. 

2-kujdesi ndaj pacientit me sjellje suicidal gjate krizes acute 

3-Kujdesi infermieror ne trajtimin e pacientit me elektroshok. 

4-Njohja dhe menaxhimi I pacientit me depresion te thelle. 

5-Njohja dhe vlersimi infermieror I pacientit me psikoza acute. 

 

II. VITI  I  TRE TE   22   KREDITE 

 

 

PATOLOGJI  Viti III     3  KREDITE 

Gjatë Praktikës në Spital studenti duhet të kryejë këto objektiva:  
 
CIKLI I PARE 
 

1. Njohja me sherbimin e Gastro-Hepatologjise. 
2. Pergatitja e pacientit per Fibrogastroskopi. 
3. Edukimi shendetesor per pacientin me Gastrit akut dhe kronik. 
4. Edukimi shendetesor ne Ulceren duodenale. 
5. Edukimi i pacientit ne Cirozen hepatike. 
6. Kujdesjet infermierore ne Malnutricion dhe Obezitet. 

 
 
CIKLI I DYTE 
 

1. Njohja me Citostatiket, hollimi dhe kujdesi gjate aplikimit te tyre. 
2. Kujdesjet infermierore per pacientet me I.R.K. 
3. Njohja me llojet e insulines dhe teknikat e berjes se tyre. 
4. Kujdesjet per kemben diabetike. 
5. Edukimi shendetesor, regjimi ditor, dieta per pacientin me diabet. 

 
CIKLI I TRETE 
 

1. Kujdesjet per komat hypo dhe hyperglicemike. 
2. Kujdesjet per pacientin me Anemi.  
3. Kujdesjet infermierore gjate Hemodializes. 
4. Kujdesjet per pacientet me Anoreksi dhe Bulemi. 
5. Edukimi shendetesor te pacienti me Hepatit. 

 
 
KIRURGJI  3 KREDITE 
 
 
1. Ushqimi i pacienteve ne periudhen post-operatore 
 
         a. Administrimi  I/V 
         b. Pregatitja e sondes nazo-gastrike (lubrifikim) 
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         c. Ushqimi nepermjet tubit nazo-gastrik 
        d. Aspirimi i permajtjes gastrike nga sonda nazo-gastrike 
        f. Heqja e sondes  nazo-gastrike 
 
 
 
2 . Trajtimi i Plageve 
     
       a.Trajtimi i plageve ne Mikrokirurgji/Urgjence 
       b. Trajtimi i Plageve ne pavionin Kirurgjikal 
                  - Nderrimi i pensamenteve ne plage 
                 -  Irrigimi i plages 
                 - Kujdesi per plaget me dren 
      c. Ruajtja(sigurimi) i sistemit te drenimit ne plaget qe duhet te drenojne 
      d. Heqja e materialit qepes dhe kapseve metalike(stapler) 
      e. Aplikimi i bandazhit per plaget e medha abdominale 
 
3 . Trajtimi i plageve me dekubituse 
      
       a. Levizja e pacientit ne shtrat dhe pozicinimi i tij 
       b. Higjena e pacientit ne shtrat 
       c. Mjekimi i dekubituseve 
 
 
4 . Kateterizimi Urinar 
       
      a.  Kateterizimi urinar me tub te drejte tek femrat 
      b.  Kateterizimi urinar me tub te drejte tek meshkujt 
      c.  Inserimi i kateterit urinar me ballon (Foley) tek femrat 
      d.  Inserimi i kateterit urinar me ballon (Foley) tek meshkujt 
      f.   Kujdesi per kateterin 
      h.  Heqja e kateterit urinar me ballon (Foley)  
      g.  Lidhja e kateterit me qesen urinare 
      j.   Zbrazja e urines nga qesja urinare 
 

 

PEDIATRI Viti III     3  KREDITE                                                                       

Gjatë Praktikës në Spital studenti duhet të kryejë këto objektiva:  
 
Temat e Praktikës 

 
CIKLI i I-re 
 
1.  Kujdesjet ne femijet me probleme te Aparatit Respirator. 
2. Vleresimi i Aparatit Respirator. 
3.  Kujdesjet ne femijet me Krize azmatike. 
4.  Kujdesi ne zbatimin e Terapise medikamentoze. 
5.  Edukimi shendetsor per femijet & familjaret. 
6.  Kujdesi ne femijet me probleme Kardiovaskulare. 
7.  Vleresimi i Aparatit Kardiovaskular. 
8.  Pregatitja e femijeve per kateterizim kardiak. 
9.  Edukimi shendetsor per femijet dhe familjaret. 
 
 
CIKLI i II-te 
 
1.  Kujdesjet ne femijet me probleme Hematologjike. 
2. Vleresimi ne femijet me probleme Hematologjike. 
3.  Perkrahja psikologjike per femijet & familjaret. 
4.  Pregatitja e femijes per egzaminime. 
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5.  Kujdesjet per femijet me probleme Neurologjike. 
6. Vleresimi per femijet me probleme Neurologjike. 
7. Pregatitja e femijes per ekzaminime. 
8. Edukimi shendetsor i femijeve & familjareve 
 
CIKLI i III-te 
 
1.   Kujdesjet per femijet me probleme Renale. 
2.  Vleresimi i femijeve me probleme Renale. 
3.  Pregatitja e femijes per ekzaminime. 
4.  Edukimi shendetsor i femijes & familjareve. 
5.  Kujdesjet per femijet me Semundje Infektive. 
6.  Vleresimi per femijet me Semundje Infektive. 
7.  Kujdesjet  per femijet e izoluar 
8. Edukimi shendetesore i femijeve dhe familjareve 
 

     
OBSTETRIK – GJINEKOLOGJI Viti III   2. 5  KREDITE 

Qëllimi:  
 
Të lejojë studentin të fitojë njohuritë dhe aftësitë  e nevojshme për t’u përballur me situata emergjente, për të 
dhënë ndihmën dhe kujdesjet parësore adekuate.  
 
Objektivat:  

Studenti duhet të jetë i aftë: 
 

 Të identifikojë nevojat e pacientit, si dhe të bashkëpunojë për të zgjidhur problemin 

 Të planifikojë të japë kujdesin infermieror 

 Të jetë i përgatitur të japë informacion të plotë 

 Të veprojë si një antar efektiv i ekipit të shërbimit dhe të bashkëpunojë me ta duke shfaqur aftësitë e 

duhur 

 Të zbatojë rregullat e shërbimit lidhur me: 

� Respektimi orarit të praktikës me perpikmëri 

� Mbajtja e uniformës sipas specifikës së pavionit 

� Ruajtja e sekretit profesional 

 

Temat e praktikes 

1. Njohja me veglat e ndërprerjes së shtatzanisë, përgatitja e kompletit. Si dhe 

     edukimi  shëndersor i gruas dhe partnerit të saj pas abortit. 

2. Ndjekja dhe përgjegjitë infermierore në gratë shtatzana me probleme 

    hypertensive.  Edukimi shëndetsorë i pacienteve. 

4. Përgjegjësitë dhe veprimet infermierore gjatë procedurave obstetrikale 

5. Metodat kontraceptive. Marrja pjesë në seanca këshillimi të planifikimit familjar 

 

INVEKTIV  Viti III     2. 5  KREDITE 

 

Qëllimi i Përgjithshëm: 
T’u mundësoj  studentëve të fitojnë njohuritë dhe aftesitë e nevojshme për të përballuar çdo situatë, dhe për të 
dhenë ndihmën e parë në raste urgjence, sipas  përshkrimeve  mjekesore, ose duke kërkuar ndihmën e 
infermieres profesioniste. 
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Objektivi i përgjithshëm: 
 

Të lejoj studentet të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientët në mjedisin spitalor. 

 

 

Objektiva Specifike / Temat e Praktikes 

1. Rendesia e njohjes se infeksioneve nozokomiale 
2. Masat per kontrollin e infeksioneve 
3. Komunikimi me paciente seropozitiv 
4. Sensibilizimi i popullates ndaj HIV-AIDS 
5. Sensibilizimi i popullates ndaj epidemive 
6. Sensibilizimi i popullates ndaj Hepatitit 
7. Sensibilizimi i popullates ndaj SST( semundjet seksualisht te transmetueshme) 
 

 

ONKOLOGJI Viti III     2. 5  KREDITE 

Qëllimi i Përgjithshëm 
 
T’u mundësoj  studentëve të fitojnë njohuritë dhe aftesitë e nevojshme për të përballuar çdo situatë, dhe për të 

dhenë ndihmën e parë në raste urgjence, sipas  përshkrimeve  mjekesore, ose duke kërkuar ndihmën e 

infermieres profesioniste. 

 
 
Objektivi i përgjithshëm 
 
Të lejoj studentet të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientët në mjedisin spitalor. 

 
Objektiva specifike / Temat e Praktikes 

1. Njohja me spitalin onkologjik 

2. Organizimi I punes ne spitalin onkologjik 

3. Njohja me patologji te ndryshme onkologjike 

4. Trajtimi  Kirurgjikal i pacienteve me Ca 

5. Kimioterapia. Roli infermieror. 

6. Informimi i pacienteve per efektet anesore te kimioterapise. 

7. Rrezatimi / Aplikimi dhe roli infermieror 

8. Informimi i pacienteve per efektet anesore te radioterapise. 

 

 

SHENDET  PARESOR (POLIKLINIKA)   Viti III      

3  KREDITE 

 

Qëllimi i Përgjithshëm 
 
T’u mundësoj  studentëve të fitojnë njohuritë dhe aftesitë e nevojshme për të përballuar çdo situatë, dhe për të 

dhenë ndihmën e parë në raste urgjence, sipas  përshkrimeve  mjekesore, ose duke kërkuar ndihmën e 

infermieres profesioniste. 

 

 
Objektivi i përgjithshëm 
 
Të lejoj studentet të analizojnë njohuritë teorike të kujdesjeve infermierore për  pacientët në mjedisin spitalor. 

Objektivat e vecanta: / Temat e Praktikës 

Studenti infermier duhet: 
 
Të kryejë kujdesje infermierore ne lidhje me: 
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1- Terapi orale. 
2- Terapi intra/muskulare.  
3- Terapi intra/venoze. 
4- Terapi intra/dermale. 
5- Terapi sub/kutane. 
6- Aspirimi, dhenja e oksigjeno terapise dhe inhalacionet. 
7- Temperaturën e lartë. 
8- Marrjen e analizave laboratorike sipas udhezimit nga mjeku. 
9- Venia dhe perdorimi i sondes nazo-gastrike. 
10- Parandalimi dhe trajtimi i dekubituseve. 
 
 
Të zbatoj rregulloren e sherbimit për: 

• Disiplinën në punë  

• Respektimin e orarit të praktikës  

• Mbajtjen e uniformës së  rregullt  

• Ruajtja e sekretit profesional  
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